
Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

1 
 

 
 
 
 
 

ZMĚNA Č. 3 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
VELKÉ SVATOŇOVICE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Říjen 2023 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

2 
 

 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 
 
 

Změnu č. 3 Územního plánu Velké Svatoňovice vydalo Zastupitelstvo obce 
Velké Svatoňovice  
 
Číslo usnesení:   ……………….. 
 
Datum vydání:   ……………….. 
 
Datum nabytí účinnosti: ……………….. 
 
Pořizovatel:   Městský úřad Trutnov 
 
Oprávněná úřední osoba: Michaela Kostková, oddělení územního 
plánování, MěÚ Trutnov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Razítko:                                        Podpis:   

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

3 
 

Ve Velkých Svatoňovicích dne: ………… 2021 
 
 
Zastupitelstvo obce Velké Svatoňovice, příslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), za použití ustanovení § 43 odst. 4 stavebního 
zákona, ustanovení § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti 
(dále jen „vyhláška“), ustanovení § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 
(dále jen “správní řád“) 
 

v y d a v á 
 

ve smyslu ustanovení § 54 odst. 2 stavebního zákona 
 

tuto 
 

Změnu č. 3 Územního plánu Velké Svatoňovice 
 
 

schválenou usnesením Zastupitelstva obce Velké Svatoňovice pod č. us. …… ze dne  
……….. 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

4 
 

Textová část Územního plánu Velké Svatoňovice se změnou č. 3 mění takto: 
 
[1] V kapitole 1. odstavci prvním se text „26.1.2020“ nahrazuje textem „9.1.2023“ a 

číslo „194,2334“ se nahrazuje číslem „192,8525“. 
 
[2] V kapitole 3.  podkapitole 3.3   odstavci prvním se číslo „34“ nahrazuje číslem „36“ 

a číslo „18,012“ se nahrazuje číslem „17,979“. 
 
[3] V kapitole 3. podkapitole 3.3 tabulce č. 2 řádku Z6 se číslo „2,053“ nahrazuje 

číslem „1,875“. 
 
[4] V kapitole 3. podkapitole 3.3 tabulce č. 2 se celý řádek Z18 zrušuje.  
 
[5] V kapitole 3. podkapitole 3.3 tabulce č. 2 řádku Z2.8 se číslo „0,349“ nahrazuje 

číslem „0,535“. 
 
[6] V kapitole 3. podkapitole 3.3 tabulce č. 2 za řádek Z2.9 se doplňují následující 

řádky s tímto textem: 
„ 

Z3.1 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,316 

Z3.2 Plocha rekreace - pro rodinnou rekreaci 0,123 

Z3.3 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,117 

             “. 
[7] V kapitole 5. podkapitole 5.3 se na konec prvního odstavce, třetí odrážky doplňuje 

pododrážka s tímto textem „lokální biokoridor LK 44-1006 (část)“. 
 

[8] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy bydlení – v rodinných domech se 
do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnících funkci 
stavby“. 

 
[9] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy bydlení – v bytových domech se 

do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 
 

[10] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy - rekreace – pro rodinnou rekreaci 
se do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem 
„umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci 
stavby“. 

 
[11] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy rekreace – zahrádkářské osady se 

do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[12] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy občanského vybavení – pro 

veřejnou správu, kulturu, obchodní prodej, zdravotní a sociální služby se text 
v názvu „zdravotní a sociální„ nahrazuje textem „sociální a zdravotní“ a do 
pododstavce Nepřípustné využití se vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

5 
 

[13] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy občanského vybavení – pro 
stavby a zařízení pro tělovýchovu a sport se do pododstavce Nepřípustné 
využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění mobilních domů včetně 
mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[14] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy občanského vybavení – hřbitovy 

se do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem 
„umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci 
stavby“. 
 

[15] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy dopravní infrastruktury – pro 
silniční dopravu se do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka 
s tímto textem „umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[16] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy dopravní infrastruktury – pro 

drážní dopravu se do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka 
s tímto textem „umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[17] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy technické infrastruktury se do 

pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[18] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy výroby a skladování se do 

pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 
 

[19] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy veřejné zeleně se do pododstavce 
Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění mobilních domů 
včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[20] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy vodní a vodohospodářské se do 

pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[21] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy zemědělské – orná půda se do 

pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 
 

[22] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy zemědělské – trvalý trávní porost 
se do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem 
„umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci 
stavby“. 
 

[23] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy zemědělské – zahrada se do 
pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[24] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy lesní - pozemky určené k plnění 

funkcí lesa se do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

6 
 

textem „umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky 
plnící funkci stavby“. 

 
[25] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy nelesní zeleně – vysoký nálet se 

do pododstavce Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění 
mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 
 

[26] V kapitole 6. podkapitole 6.1 odstavci Plochy ostatní se do pododstavce 
Nepřípustné využití vkládá nová odrážka s tímto textem „umístění mobilních domů 
včetně mobilních domů, které jsou výrobky plnící funkci stavby“. 

 
[27] V kapitole 7. odstavci prvním se slovo „zajištění“ nahrazuje slovem „zajišťování“. 

 
[28] V kapitole 10. odstavci se stávající odrážky nahrazují novou odrážkou tohoto 

znění  
„- dům s pečovatelskou službou.“. 
 

 
Údaje o počtu listů textové části změny č. 3 územního plánu a počtu výkresů 
k němu připojené grafické části. 
 

Počet listů textové části změny č. 3 územního plánu              - 3. 
Počet výkresů grafické části změny č. 3 územního plánu    - 2 (12 listů). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ODŮVODNĚNÍ  
ZMĚNY Č. 3 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

VELKÉ SVATOŇOVICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

8 
 

1. Postup při pořízení Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice 
 

Zastupitelstvo obce Velké Svatoňovice, schválilo na svém zasedání dne 14. 10. 
2022 usnesením č. 6 pořízení Změny č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice, ve 
zkráceném postupu. Jako projektant Změny č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice byl 
vybrán Ing. arch. Vladimír Smilnický. Jako pověřený zastupitel pro spolupráci s 
pořizovatelem na tvorbě územně plánovací dokumentace byl zvolen starosta obce – 
Viktor Marek (usnesením č. 13/3/2023 ze dne 08.02.2023).  V rámci pořizování Změny 
č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice obdržel pořizovatel stanovisko příslušného 
orgánu ochrany přírody a krajiny k navrhovanému obsahu Změny územního plánu, ve 
kterém je uvedeno, že je možné vyloučit významný vliv na evropsky významnou lokalitu 
nebo ptačí oblast. Dále obdržel stanovisko krajského úřadu jako příslušného úřadu k 
navrhovanému obsahu Změny územního plánu, ve kterém je uvedeno, že návrh Změny 
nemá být posuzován z hlediska vlivů na životní prostředí. Na základě výše uvedeného 
zpracoval projektant návrh Změny č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice pro veřejné 
projednání. 

 
Veřejné projednání návrhu Změny č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice ve 

zkráceném postupu proběhlo v souladu s § 55b odst. 4 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákona) v platném znění dne 20. dubna 
2023 v zasedací místnosti Obecního úřadu Velké Svatoňovice. V zákonné lhůtě došlé 
připomínky a námitky pořizovatel spolu s určeným zastupitelem vyhodnotil.  K návrhu 
bylo doručeno nesouhlasné stanovisko (ze dne 21.04.2023 pod č.j. KUKHK-
15250/ZP/2023. Královéhradecký kraj) s vymezením ploch Z3.1 dle ust. §5 odst. 2 
zákona ZPF a nesouhlasné stanovisko (ze dne 05.04.2023 pod č.j. MUTN 42155/2023 
Městský úřad Trutnov, Odbor životního prostředí) s vymezením ploch Z3.4 vzhledem ke 
skutečnosti, že u předmětné plochy se jedná o pozemky údolní nivy. Dopisem ze dne 
26.06.2023 pod č.j. MUTN 73606/2023 jsme plochu záboru upravili tak, aby 
nedocházelo k narušení celistvosti půdního bloku a zažádali KÚ Hradec Králové, OŽP o 
revizi svého stanoviska. Vzhledem k takto upravenému návrhu vydal krajský úřad 
souhlasné stanovisko pod čj. KUKHK-23913/ZP/2023 dne 11.07.2023.Dopisem ze dne 
02.05.2023 pod č.j. MUTN 51178/2023 jsme požadovaný zábor pozemků zredukovali a 
zažádali MěÚ Trutnov, OŽP o revizi svého stanoviska. MěÚ Trutnov, OŽP svým 
stanoviskem ze dne 10.05.2023 pod č.j. MUTN 53686/2023 své původní nesouhlasné 
stanovisko potvrdil. Na základě výše uvedeného byl návrh změny upraven a to tak, že 
plocha Z3.1 byla zvětšena a plocha Z3.4 byla z dalšího projednávání vypuštěna. 

 
Přehled obdržených stanovisek a způsob jejich vypořádání v návrhu jsou 
uvedeny v následující tabulce           
 

Dotčený orgán Stanovisko Datum Podmínky a 
požadavky Způsob vypořádání 

Český 
telekomunikační 
úřad HK 

ČTÚ – 
49127/2022-5 
 

24.3.2023 
 

Nemá námitek. 
 

 - bez úprav  

Krajská hygienická 
stanice 
Královéhradeckého 
kraje  

KHSHK 
13388/2023/HOK.
TU/Čer 

26.4.2023 Souhlasí.  - bez úprav 

Obvodní báňský 
úřad HK 

SBS 
13184/2023/OBÚ-
09/1 
 

21.3.2023 
 

6.3.2023 

Nemají zásadní 
připomínky. 
 

- bez úprav 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

9 
 

Krajský úřad 
Královéhradeckéh
o kraje – odbor 
ÚP a SŘ 

KUKHK – 
11631/UP/2023 

21.4.2023 Metodický pokyn. - v textu upraveno 

Sekce nakládání 
s majetkem 
Ministerstva 
obrany, Praha 

MO 320484/2023-
1322 
 
 

3.4.2023 Ministerstvo obrany ČR 
požaduje respektovat 
uvedené území a 
zapracovat je do 
textové části územního 
plánu do Odůvodnění, 
kapitoly Zvláštní zájmy 
Ministerstva obrany ČR. 

 - v ÚP je uvedeno 

Krajský úřad 
KHK, odbor 
životního 
prostředí a 
zemědělství, HK 

KUKHK-
15250/ZP/2023 
KUKHK- 
23913/ZP/2023 

21.04.2023 
 

11.07.2023 

Nesouhlasí 
s navrženou změnou 
č. Z3/1.  

 - plochy byly na základě 
dohadovacího řízení 
s KÚ odborem ŽP a 
zemědělství v ÚP 
upraveny a ponechány. 

MěÚ Trutnov, 
odbor výstavby, 
památková péče 

MUTN 
49141/2023 

25.04.2023 Bez připomínek. - bez úprav 

MěÚ Trutnov – 
odbor ŽP, 
oddělení ochrany 
prostředí a krajiny 
 

MUTN 
42155/2023 
MUTN 
53686/2023 

05.04.2023 
 

10.05.2023 

Nesouhlasí 
s navrženou změnou 
č. Z3/4 

- změna byla z návrhu 
vyřazena na základě 
dohadovacího řízení 
s MěÚ ŽP odborem ŹP. 

Státní pozemkový 
úřad 

SPU126542/2023 19.4.2023 S návrhem souhlasí.  - bez úprav 

Státní úřad pro 
jadernou 
bezpečnost, 
Praha 1 

SÚJB/RO/8187/2
023 

1.3.2023 Nemají žádné věcné 
připomínky. 

 - bez úprav 

Ministerstvo ŽP 
Praha 10 

MZP/2023/550/47
3-Hd 

6.4.2023 

Bez připomínek. Pouze 
konstatují evidenci 
výhradního ložiska 
černého uhlí a evidenci 
poddolovaného území. 

- bez úprav 

Agentura ochrany 
přírody a krajiny 
ČR 

02415/VC/23 11.4.2023 Bez připomínek. - bez úprav 

Ministerstvo 
průmysl a 
obchodu, Praha 1 

MPO 
10432384/2023 

23.3.2023 Bez připomínek - bez úprav 

Gasnet s.r.o., Ústí 
nad Labem 

5002801623 06.04.2023 Nemáme námitek. - bez úprav 

 

Návrh „Změny č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice“ ve zkráceném postupu, 
společně s obdrženými stanovisky byl zaslán krajskému úřadu za účelem vydání 
stanoviska (dle ustanovení § 55b odst. 4) stavebního zákona) z hlediska koordinace 
využívání území s ohledem na širší územní vztahy, jeho souladu s politikou územního 
rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou krajem. Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje v Hradci Králové dopisem č.j. KUKHK-11631/UP/2023 ze dne 
21. 09. 2023 souhlasil s předloženým řešením za podmínky odstranění nedostatků. 
Jelikož se nejednalo o podstatné úpravy návrhu změny územního plánu, nebylo 
přistoupeno k opakovanému veřejnému projednání. Takto upravený návrh byl předán 
zastupitelstvu obce k vydání. 

 
 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

10 
 

2. Soulad Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s politikou územního 
rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
2.1 Soulad Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s politikou územního rozvoje 

 
Politika územního rozvoje České republiky, kterou schválila vláda České 

republiky dne 20. 7. 2009 usnesením vlády č. 929. Dne 15. dubna 2015 byla usnesením 
vlády České republiky č. 376 schválena aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje 
České republiky. Dne 2. 9. 2019 byla usnesením vlády České republiky č. 629/2019 a č. 
630/2019 schválena aktualizace č. 2 a aktualizace č. 3 Politiky územního rozvoje České 
republiky. Dne 17. 8. 2020 byla usnesením vlády České republiky č. 883 schválena 
aktualizace č. 5 Politiky územního rozvoje České republiky a dne 12. července 2021 
byla usnesením vlády České republiky č. 618 schválena aktualizace č. 4 Politiky 
územního rozvoje České republiky (dále jen „PÚR ČR“). PÚR ČR je nástroj územního 
plánování, který určuje požadavky a rámce pro konkretizaci úkolů územního plánování 
v republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech, zejména s ohledem na 
udržitelný rozvoj území a určuje strategii a základní podmínky pro naplňování úkolů 
územního plánování a tím poskytuje rámec pro konsensuální obecně prospěšný rozvoj 
hodnot území ČR. 

 
Soulad návrhu Změny č. 3 Územního plánu Velké Svatoňovice (dále jenom 

„Změna č.3 ÚP Velké Svatoňovice“) s požadavky republikových priorit stanovených 
PÚR ČR pro řešené území (stanoveno dle charakteru a významu) lze doložit takto: 

- vzhledem k rozsahu a charakteru změny tj. vymezení nových zastavitelných 
ploch Z3.1, Z3.2, Z3.3, rozšíření zastavitelné plochy Z2.8, zrušení hranice 
zastavěného území, vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 
vymezení hranic lokálního biokoridoru LK 44-1006 a Změny osy 
nadregionálního biokoridoru K 37MB na koridor (dále také „rozsah Změny") 
nejsou návrhem Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice dotčeny žádné kulturní 
a civilizační hodnoty v území obce Velké Svatoňovice ani jeho urbanistické 
a architektonické dědictví, nemění se ráz jedinečné urbanistické struktury 
řešeného území, struktury osídlení a jedinečnost krajiny, které jsou výrazem 
identity území, jeho historie a tradice [republiková priorita (14)], 

- vymezením nových zastavitelných ploch, rozšířením zastavitelné plochy 
vymezené v ÚP Velké Svatoňovice návrh Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice nadále zachovává ráz jedinečné urbanistické struktury území, 
struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny (14)], 

- vymezením nových zastavitelných ploch, rozšířením zastavitelné plochy a 
změna zastavěného území na nezastavěné území v návrhu Změny č. 3 ÚP 
Velké Svatoňovice lze pokládat za citlivý přístup k vyváženému a 
všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány stěžejní kulturní, přírodní a 
užitné hodnoty krajiny [republiková priorita (14)], 

- vymezení nových zastavitelných ploch a rozšíření zastavitelné plochy v 
návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice je primárně vyvoláno potřebou 
výstavby rodinných domů konkrétních budoucích stavebníků a s tím 
spojena i předpokládaná kultivace krajiny a upadání venkovské krajiny jako 
důsledků nedostatku lidských zásahů [republiková priorita (14)], 

- vymezením zastavitelných ploch, rozšířením zastavitelné plochy nedojde 
k záboru lesních porostů a vodních ploch a celková bilance 
předpokládaného záboru zemědělské půdy (0,742 ha) proti výměře 
zrušeného zastavěného území (0,879 ha) je 0,137 ha ve prospěch 
nezastavěného území, nedojde k ovlivnění primárního sektoru a je plně 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

11 
 

zohledněna ochrana zemědělské a lesní půdy i ekologická funkce krajiny 
v rozsahu stanoveném ÚP Velké Svatoňovice [republiková priorita (14a)], 

- rozsah změn urbánního prostředí v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice v území oproti stávajícímu stavu je minimální k prostorové 
segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel obce ani dnes 
nedochází [republiková priorita (15)], 

- při stanovování využití území a vymezování nových zastavitelných ploch, 
rozšíření jedné zastavitelné plochy a úprava hranice zastavěného území 
byla zvážena jak ochrana nezastavěného území, tak i hospodářský rozvoj a 
životní úroveň obyvatel [republiková priorita (16)], 

- při zpracování návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice byla hledána 
vyvážená řešení ve spolupráci s místní samosprávou a dalšími uživateli 
území [republiková priorita (16)], 

- ÚP Velké Svatoňovice vymezením ploch s rozdílným způsobem využití 
(například plochy občanského vybavení, plochy výroby a skladování) již 
umožňuje naplnění republikové priority podporovat polycentrický rozvoj 
sídelní infrastruktury a vytváří tak předpoklady pro posílení partnerství mezi 
městskými a venkovskými oblastmi a zlepšuje jejich konkurenceschopnost 
(návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice tento stav nijak nemění) 
[republiková priorita (18)], 

- rozsahem Změny se zachováním stávající celkové koncepce rozvoje území 
a jeho ochrany, Změna č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění podmínky 
ÚP Velké Svatoňovice pro hospodárné využívání zastavěného území, jeho 
polyfunkční využití a zajišťuje dostatečnou ochranu nezastavěného území 
[republiková priorita (19)], 

- návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nemění podmínky pro různé formy 
udržitelného cestovního ruchu [republiková priorita (22)], 

- nové zastavitelné plochy vymezené v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice pro bydlení jsou v dostatečném odstupu od zemědělských 
areálů [republiková priorita (24a)], 

- návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nemění podmínky stanovené ÚP 
Velké Svatoňovice v zastavěném území a zastavitelných plochách pro 
zadržování, vsakování a využívání dešťových vod jako zdroje vody a s 
cílem zmírňování účinků povodní [republiková priorita (25)], 

- vymezením nových zastavitelných ploch pro bydlení lze návrh Změny č. 3 
ÚP Velké Svatoňovice hodnotit jako změnu, která dotváří podmínky pro 
zajištění kvality života obyvatel zohledňující nároky dalšího vývoje území 
[republiková priorita (28)], 
 

Pro naplnění ostatních republikových priorit (17), (20), (20a), (21), (23), (24), 
(26), (27), (29), (30) a (31) stanovených PÚR ČR pro zajištění udržitelného rozvoje 
území nemá řešené území ve spojení s navrhovanou Změnou č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice žádné předpoklady.  

 

PÚR ČR v území obce Velké Svatoňovice nevymezuje žádné rozvojové oblasti, 
rozvojové osy, ani specifické oblasti, ani koridory a plochy dopravní infrastruktury, ani 
koridory, plochy a rozvojové záměry technické infrastruktury. 

  
Na základě výše uvedeného vyhodnocení lze konstatovat, že návrh Změny č. 3 

ÚP Velké Svatoňovice je v souladu s PÚR ČR.  
 

 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

12 
 

2.2 Soulad Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s územně plánovací 
dokumentací vydanou krajem 

 
 Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje (dále také „ZÚR 
Královéhradeckého kraje“) byly vydány Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje dne 8. 
září 2011 a nabyly účinnost dne 16. listopadu 2011. Aktualizace č. 1 ZÚR 
Královéhradeckého kraje nabyla účinnosti dne 3. října 2018. Aktualizace č. 2 ZÚR 
Královéhradeckého kraje nabyla účinnosti dne 12. července 2019, Aktualizace č. 4 ZÚR 
Královéhradeckého kraje nabyla účinnosti dne 18. července 2020, Aktualizace č. 3 ZÚR 
Královéhradeckého kraje nabyla účinnosti dne 16. dubna 2021 a Aktualizace č. 5 ZÚR 
Královéhradeckého kraje nabyla účinnosti dne 09.05.2023. 
 

Posouzení souladu návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice se ZÚR 
Královéhradeckého kraje je provedeno ke krajským prioritám pro zajištění udržitelného 
rozvoje, které se dotýkají území obce Velké Svatoňovice a které stanovují, že při tvorbě 
územních podmínek pro vyvážený rozvoj území Královéhradeckého kraje spočívající v 
příznivém životním prostředí kraje, sociální soudržnosti obyvatel kraje a hospodářském 
rozvoji kraje, musí být respektovány, chráněny a rozvíjeny všechny identifikované 
přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území kraje. 

 
Z krajských priorit územního plánování pro vyvážený a udržitelný rozvoj území 

jsou v ÚP Velké Svatoňovice a v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice krajské 
priority územního plánování naplněny takto: 

- vybudovaná vodovodní a kanalizační síť v území vytváří územní podmínky 
pro zastavitelné ploch vymezené v ÚP Velké Svatoňovice u zastavěného 
území a pro zástavbu v zastavěném území k zajištění kvalitního bydlení, 
včetně zajištění dodávek vody a zpracování odpadních vod ve 
vybudovaných čistírnách odpadních vod (splňujících požadavky na vysokou 
kvalitu života v současnosti i v budoucnosti) a tím i zlepšení vzhledu obce 
[krajská priorita 5)], 

- vymezením zastavitelné plochy Z 3.3 a rozšířením zastavitelné plochy Z2.8 
se návrhem Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice vytváří územní podmínky 
pro připojení budoucích obyvatel těchto zastavitelných ploch na veřejnou 
kanalizaci a ÚP Velké Svatoňovice i možnost případného rozšíření 
stávajících staveb a zařízení [krajská priorita 5a)], 

- rozsahem vymezení zastavitelných ploch ve Změně č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice (nepodstatná plocha 0,742 ha) jsou respektovány specifické a 
jedinečné znaky sídla i sídelní struktury obce Velké Svatoňovice a 
zachována vzájemná prostorová oddělení jednotlivých sídel (Markoušovice, 
Velké Svatoňovice) územím volné krajiny [krajská priorita 5d)], 

- rozsahem vymezení zastavitelných ploch v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice ani ÚP Velké Svatoňovice nejsou vytvářeny podmínky pro 
nežádoucí míru prostorové sociální segregace doprovázenou negativními 
vlivy na sociální soudržnost obyvatel, čímž dochází k předcházení vzniku 
obytných území prostorově a provozně izolovaných od stabilizovaných 
obytných území a předcházení vzniku rozsáhlých obytných území bez 
zajištění jejich odpovídající veřejné prostupnosti [krajská priorita 6)], 

- ÚP Velké Svatoňovice stanovením podmínek pro plochy s různým 
způsobem využití, které návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nemění, 
vymezením ploch občanského vybavení v ÚP Velké Svatoňovice, jsou 
vytvořeny územní podmínky pro doplnění občanského vybavení 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

13 
 

(zdravotních, sociálních a kulturních služeb, sportovních a volnočasových 
zařízení), [krajská priorita 7)], 

- návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice rozsahem vymezení 
zastavitelných ploch a rozšířením zastavitelné plochy nemění územní 
podmínky stanovené ÚP Velké Svatoňovice pro zachování potenciálu 
zemědělství a lesního hospodářství a pro ochranu orné a lesní půdy a 
zachovává ekologické funkce krajiny [krajská priorita 8)], 

- vymezením ploch výroby a skladování v ÚP Velké Svatoňovice, které návrh 
Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění, jsou vytvářeny podmínky 
pro konkurenceschopnost a vyvážený rozvoj venkovských území a oblastí, 
při přednostním využití hospodářského a rekreačního potenciálu krajiny 
včetně cestovního ruchu, [krajská priorita 8c)], 

- při vymezení zastavitelných ploch a rozšířením zastavitelné plochy v návrhu 
Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice bylo přihlíženo k ochraně nezastavěného 
území a k současným i budoucím kapacitním i prostorovým možnostem a 
dostupnosti dopravní a technické infrastruktury, veřejných prostranství a 
občanského vybavení pro tyto zastavitelné (rozvojové) plochy [krajská 
priorita 10a)],  

- územním vymezením zastavitelných ploch a rozšířením zastavitelné plochy 
pro bydlení v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice je předcházeno 
střetu vzájemně neslučitelných činností v území před negativními vlivy z 
koncentrovaných výrobních činností a z dopravy [krajská priorita 10b)], 

- územním vymezením zastavitelných ploch a rozšířením zastavitelné plochy, 
kterému předcházelo důsledné vyhodnocení problematiky ochrany 
veřejného zdraví a dodržením stanovených základních podmínek ochrany 
zdraví před hlukem v ÚP Velké Svatoňovice, které se návrhem Změny č. 3 
ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění, jsou naplněny požadavky krajské 
priority 10c), 

- ÚP Velké Svatoňovice vytváří podmínky a návrh Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice je nijak nemění, pro rozvoj sítě infrastruktury cestovního ruchu, 
například sítě ubytovacích zařízení, které lze umístit do ploch bydlení – 
v rodinných domech a ploch občanského vybavení – pro veřejnou správu, 
kulturu, obchodní prodej, sociální a zdravotní služby ve kterých lze umístit 
stavby pro cestovní ruch, další rozšiřování stávajících tras a stezek pro pěší 
turistiku, cyklistickou turistiku a v budoucnu i pro hipoturistiku a běžecké 
lyžování [krajská priorita 12a)],  

- návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice i ÚP Velké Svatoňovice rozsahem 
vymezení zastavitelných ploch a jejich následným zastavěním nijak nemění 
podmínky využívat území pro každodenní rekreaci obyvatel obce a utváření 
spojitého systému veřejných prostranství okolních sídel s přímou 
prostorovou a provozní vazbou na navazující volnou krajinu [krajská priorita 
12b)],  

- ÚP Velké Svatoňovice stanovenými koncepcemi a podmínkami pro využití 
ploch s rozdílným způsobem využití ani návrh Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice nijak nesnižují využití různých možností (návrhů) pro 
zadržování, vsakování a využívání dešťových vod v řešeném území 
[krajská priorita 14a)], 

- ÚP Velké Svatoňovice, ani návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak 
nestěžuji provádět pravidelnou péči o zemědělský půdní fond a pozemky 
určené pro funkci lesa jako jednu z hlavních složek životního prostředí, 
[krajská priorita 17)],  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

14 
 

- vymezením návrhových ploch pro zalesnění a proměnu plochy v pozemky 
určené k plnění funkcí lesa, které návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice 
nemění, vytváření ÚP Velké Svatoňovice podmínky pro posílení 
krajinotvorné funkce lesů a mimolesní zeleně, [krajská priorita 17c)], 

- vymezením hranic lokálního biocentra v návrhu Změny č.3 ÚP Velké 
Svatoňovice, stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití a stanovením podmínek pro plochy územního systému ekologické 
stability ÚP Velké Svatoňovice a návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice 
vytváří podmínky pro ochranu územního systému ekologické stability 
nadregionálního, regionálního i lokálního významu a zlepšování biologické 
prostupnosti krajiny pro volně žijící živočichy i pro člověka [krajská priorita 
19)], 

- stanovením hlavních cílů rozvoje a ochrany řešeného území ÚP Velké 
Svatoňovice, které návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění, 
jsou vytvořeny podmínky k ochraně kulturního dědictví spočívajícího v 
polycentrické sídelní struktuře, hodnotách zachovalých urbanistických celků 
včetně architektonických a archeologických památek [krajská priorita 20]. 

 
Vzhledem k charakteru návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nejde naplnit 

krajské priority 1), 2), 3), 3a), 3b), 3c), 3d), 3e), 3f), 4), 4a), 5b), 5c), 6a), 8a), 8b), 8d), 
9), 10), 10d), 11), 12), 12c), 12d), 13), 14), 15), 16), 17a) 17b), a 18) ZÚR 
Královéhradeckého kraje a pro některé priority nejsou v území vytvořeny podmínky 
nebo jsou to krajské priority pro územní plánování v jiných územích Královéhradeckého 
kraje. 

 
Správní území obce Velké Svatoňovice je ZÚR Královéhradeckého kraje 

zařazeno do území s vyváženým rozvojovým potenciálem. Pro územní plánování ZÚR 
Královéhradeckého kraje pro takto vymezená území stanovují úkoly pro územní 
plánování:  

- vymezovat plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu rozvoje 
lidských zdrojů především v zastavěném území a v bezprostřední vazbě na 
něj a v území s odpovídajícími podmínkami dopravní obslužnosti; pro tyto 
účely přednostně nově využívat území ploch přestavby, 

- vytvářet územní podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti vyšších 
spádových center osídlení, 

- vytvářet územní podmínky pro dostupnost občanského vybavení 
každodenní potřeby, zejména zařízení předškolní výchovy, základního 
školství, ambulantní zdravotní péče, sociální péče, veřejné administrativy či 
maloobchodu pro obyvatele obcí, 

- vytvářet územní podmínky přednostně pro rozvoj drobné a řemeslné 
výroby, výrobních a nevýrobních služeb a dalších ekonomických aktivit 
nenáročných na dopravní obslužnost a zdroje. 

 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění podmínky stanovené ÚP 

Velké Svatoňovice pro plochy s rozdílným způsobem využití, urbanistickou koncepci, 
koncepci veřejné infrastruktury, které naplňují úkoly stanovené ZÚR Královéhradeckého 
kraje pro území obce Velké Svatoňovice, jako území s vyváženým rozvojovým 
potenciálem.  

 
V ZÚR Královéhradeckého kraje je v území obce Velké Svatoňovice vymezen 

nadregionální biokoridor (K37MB), regionální biocentra (RC 1198 Žaltman, část RC 
1215 Čížkovy kameny) a regionální biokoridor (část RK 758).  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

15 
 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice mění osu nadregionálního biokoridoru 
K37MB na nadregionální biokoridor ve smyslu § 2 odst. 1, písmeno i) stavebního 
zákona a § 1 odst. odst. b) vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
Změna ve vymezení osy nadregionálního biokoridoru na nadregionální biokoridor je 
opravou stavu a odpovídá požadavku stanovených Metodikou vymezování územního 
systému ekologické stability vydanou Ministerstvem životního prostředí (březen 2017), 
kde minimální šířka nadregionálního biokoridoru (lesní ekosystém) je 40 m. Hranice 
nadregionálního biokoridoru K 37MB je vymezena na mapovém podkladu (na jediném 
pozemku – lesní pozemek, jednoznačně identifikovatelné pozemky) v hlavním výkrese 
návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice jako hranice stabilizovaného skladebného 
prvku územního systému ekologické stability. Vymezení části nadregionálního 
biokoridoru K37MB v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice je v souladu 
s vymezením nadregionálního biokoridoru K37MB (vymezen osou) v ZÚR 
Královéhradeckého kraje. 

 
Návrhem Změny č. 3 ÚP Svatoňovice se nemění vymezení hranice regionálních 

biocenter ani regionálního biokoridoru.  
 
Vzhledem k rozsahu a charakteru navrhované Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice 

nemůže mít tato Změna č. 3 ÚP Velké Svatoňovice, kterou lze charakterizovat jako 
nepodstatnou a nijak zásadní změnou ÚP Velké Svatoňovice, žádný vliv na krajské 
priority pro zajištění udržitelného rozvoje území kraje, na uspořádání území kraje, 
plochy a koridory nadmístního významu, ani na stanovené cíle ZÚR Královéhradeckého 
kraje.     

 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice (vzhledem ke rozsahu Změny) plně 

respektuje a není v rozporu s územní studií krajiny Královéhradeckého kraje, která byla 
schválena pořizovatelem, KÚ Královéhradeckého kraje, dne 2. 7. 2018 a následně 
vložena do evidence územně plánovací činnosti. Návrh Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice nekoliduje s navrženými opatřeními k zachování a dosažení cílových kvalit 
krajiny (Trutnovsko, Žácléřsko – svatoňovicko, Broumovsko) a eliminaci potenciálních 
negativních vlivů krajiny. 

 
 Na základě výše uvedeného vyhodnocení lze konstatovat, že návrh Změny č. 3 
ÚP Velké Svatoňovice je v souladu se ZÚR Královéhradeckého kraje.  

 
  

3. Soulad Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s cíli a úkoly územního 
plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a 
urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 
nezastavěného území 
 
3.1 Soulad Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s cíli a úkoly územního 

plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a 
urbanistických hodnot v území  

 
Soulad návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s cíli a úkoly územního 

plánování, které jsou formulovány v ustanoveních § 18, § 19 a § 19a stavebního 
zákona, a to zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických 
hodnot v území lze doložit takto:  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

16 
 

- zachováním, v rozsahu ÚP Velké Svatoňovice stanovených koncepcí 
(urbanistická, veřejné infrastruktury, uspořádání krajiny), podmínek 
prostorového uspořádání v zastavěném území i zastavitelných plochách, 
rozsahem a velikostí zastavitelných ploch, ploch změn v krajině změna č. 3 
ÚP Velké Svatoňovice: 

 nemění předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel území a uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 
ohrožovala podmínky života generací budoucích, 

 ve veřejném zájmu i nadále bez změny chrání a rozvíjí přírodní, 
kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví, 

 nadále chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel 
a základ jejich totožnosti,   

 nemění podmínky stanovené ÚP Velké Svatoňovice pro hospodárné 
využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného 
území a nezastavitelných pozemků,  

- nové zastavitelné plochy, plochy změn v krajině, zrušením zastavitelné 
plochy, a zmenšením zastavitelné plochy č. 3 ÚP Velké Svatoňovice 
vymezuje s ohledem na: 

 potenciál rozvoje území,  
 podmínky prostorového uspořádání stanovené v ÚP Velké 

Svatoňovice. 
- Změna č. 3 ÚP Velké Svatoňovice:   

 nemění koncepce rozvoje území, stanovené v ÚP Velké Svatoňovice, 
včetně urbanistické koncepce, a to s ohledem na hodnoty a podmínky 
území, 

 prověřila a posoudila potřebu změny v území, veřejný zájem na její 
provedení, její přínosy, problémy, rizika s ohledem na veřejné zdraví, 
životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou 
infrastrukturu a na její hospodárné využívání, a na základě tohoto 
prověření a posouzení vymezuje nové zastavitelné plochy (Z3.1, Z3.2, 
Z3.3), rozšiřuje jednu zastavitelnou plochu (Z2.8), ruší hranice 
zastavěného území, vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití 
ve vymezených zastavitelných plochách a v plochách nezastavěného 
území,   vymezuje hranici lokálního biokoridoru LK 44-1006 a mění 
osu nadregionálního biokoridoru K 37MB na koridor. 
 

Na základě výše uvedeného vyhodnocení lze konstatovat, že návrh Změny č. 3 
ÚP Velké Svatoňovice je v souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s 
požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území. 
  
 

3.2 Soulad Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s požadavky na ochranu 
nezastavěného území 

 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice vymezuje nové zastavitelné plochy 

Z3.1, Z3.2, Z3.3, rozšiřuje zastavitelnou plochy Z2.8 a zrušením části hranice 
zastavěného území (část pozemku 2141/1 a 550/1 a pozemku 2114/13 všechny v k. ú. 
Velké Svatoňovice jsou tak v nezastavěném území), což představuje v celkové bilanci 
zmenšení možnosti zastavění území o 0,137 ha. Návrhem Změny č. 3 ÚP Velké 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

17 
 

Svatoňovice se aktualizuje velikost zastavěného území z 194,2334 ha na 192,85225 
ha. 

 
Na základě výše uvedeného vyhodnocení lze konstatovat, že návrhem Změny č. 

3 ÚP Velké Svatoňovice se nezastavěné území zvětší o 0,137 ha, což je v souladu 
s požadavky na ochranu nezastavěného území v rozsahu odpovídajícímu charakteru a 
hodnotám území obce Velké Svatoňovice. 

 
 

4. Soulad Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s požadavky 
stavebního zákona a jeho prováděcími právními předpisy 
 
Soulad návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s cíli a úkoly územního 

plánování, které jsou formulovány v ustanoveních § 18, § 19 a § 19a stavebního 
zákona, byl prokázán v předcházející kapitole (části) 3. Soulad Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 
nezastavěného území. 

 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice v plném rozsahu naplňuje požadavek 

ustanovení § 36 odst. 5, stavebního zákona. Na základě tohoto ustanovení stavebního 
zákona se návrhem Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice zpřesňuje vymezení 
nadregionálního biokoridoru K37MB, který je v ÚP Velké Svatoňovice vymezen osou.  

 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak významně nemění ÚP Velké 

Svatoňovice, který naplňuje, v rozsahu odpovídajícímu charakteru území a jeho 
hodnotám, a s přihlédnutím k jeho očekávanému a plánovanému rozvoji, i požadavky 
stanovené ustanovením § 43, odst. 1, stavebního zákona (návrh Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice nijak nemění ÚP Velké Svatoňovice stanovenou základní koncepci rozvoje 
území, ochrany jeho hodnot, stanovené plošné a prostorové uspořádání, uspořádání 
krajiny, stanovenou koncepci veřejné infrastruktury, plochu vymezených zastavitelných 
ploch atd.). 

 
Aktualizace zastavěného území je v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice 

vymezena v souladu s požadavky stanovenými ustanoveními § 58, a to odstavec 1 a 2, 
stavebního zákona a na základě aktuálního mapového podkladu.  

 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice svým zpracováním naplňuje požadavky 

ustanovení § 13 odst. 1 a 2., vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a evidenci územně plánovací činnosti, ve 
znění pozdějších předpisů (tzn., že Změna č. 3 ÚP Velké Svatoňovice obsahuje 
textovou a grafickou část, odůvodnění, výkresy jsou zpracovány v měřítku 1:5 000).  

 
 Návrhem Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nedochází výrazně ke změně ÚP 
Velké Svatoňovice, kterým jsou naplněny požadavky ustanovení § 3 vyhlášky č. 
501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších 
předpisů (vymezení ploch stávajícího nebo požadovaného způsobu využití, vymezení 
ploch podle jejich významu, podrobné členění ploch s rozdílným způsobem využití, 
vymezení ploch s jiným způsobem využití, než je stanoveno v § 4 až § 19 vyhlášky č. 
501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území atd.). 

 
Na základě výše uvedeného vyhodnocení lze konstatovat, že návrh Změny č. 3  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

18 
 

ÚP Velké Svatoňovice je v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a 
prováděcími právními předpisy k tomuto zákonu. 

 
 

5. Soulad Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice s požadavky 
zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů 
podle zvláštních právních předpisů 
 
Ochrana památek a území s archeologickými nálezy 

 

 Návrhem Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice není dotčena žádná nemovitá 
kulturní památka, která je na území obce Velké Svatoňovice.  
  
 Některé části území obce Velké Svatoňovice jsou územími s archeologickými 
nálezy, ve kterých návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice vymezuje zastavitelnou 
plochu Z3.3. Na těchto územích je nutné dodržovat pravidla a podmínky stanovené 
zákonem č.30/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů a to 
především § 22., odst. 2. Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nestanovuje pro 
území s archeologickými nálezy žádné nové podmínky a požadavky na jejich ochranu. 
 
 Ochrana veřejného zdraví  
 

 Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění požadavky a podmínky 
stanovené ÚP Velké Svatoňovice na ochranu veřejného zdraví, které jsou stanoveny 
zákonem č. 358/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a související předpisy ve znění 
pozdějších předpisů. Územní vymezení nových zastavitelných ploch a návrh jejich 
funkčního využití, plně respektuje zásady a podmínky ochrany veřejného zdraví 
stanovených v ÚP Velké Svatoňovice.       
 
 Ochrana nerostného bohatství 
 

 V území obce Velké Svatoňovice jsou dvě chráněná ložisková území (CHLÚ 
Markoušovice, CHLÚ Rtyně), poddolovaná území (PDÚ Velké Svatoňovice a PDÚ Malé 
Svatoňovice) a několik hlavních důlních děl. Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice 
nevymezuje nové zastavitelné plochy ve výše uvedených území (CHLÚ, PDÚ) ani 
v blízkosti hlavních důlních děl. 
  
 Civilní ochrana a požární bezpečnost 
 

 Při zpracování návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nebyly uplatněny ani 
zjištěny žádné požadavky na vymezení ploch nebo na umístění zařízení, případně 
opatření, související s ochranou obyvatelstva obce a jiných mimořádných událostí.   
 
 V oblasti obrany a bezpečnosti státu a civilní ochrany návrh Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice naplňuje požadavky vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění 
úkolů ochrany obyvatelstva, v platném znění v rozsahu požadavků Změny č. 3 ÚP 
Velké Svatoňovice a je tak v souladu s požadavky tohoto právního předpisu.  
  
 Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění podmínky stanovené ÚP 
Velké Svatoňovice, které umožňují navrhování, provádění a následné užívání staveb v 
souladu s požadavky vyhlášky č. 33/2008 Sb., o technických podmínkách požární 
ochrany staveb, a to zejména v souvislosti s řešením odstupových vzdáleností a 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

19 
 

požárně nebezpečného prostoru, zdrojů požární vody, vybavení vyhrazenými požárně 
bezpečnostními zařízeními a přístupových komunikací a nástupních ploch pro požární 
techniku atd. 
 
 Ochrana půdního fondu (ZPF a lesa) 
 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice vymezuje nové zastavitelná plochy 
Z3.1, Z3.2, Z3.3 a rozšiřuje zastavitelnou plochu Z2.8, kterých celková plocha je 0,742 
ha, a změnou hranice zastavěného území mění zastavěné území s výměrou 0,879 ha 
na nezastavěné území převážně s pozemky orné půdy.    

 

Vyhodnocení předpokládaného záboru půdního fondu je v návrhu Změny č. 3 ÚP 
Velké Svatoňovice provedeno v souladu s požadavky zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 
389/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) ve znění 
pozdějších předpisů, a způsobem stanoveným ve Společném metodickém doporučení 
Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí 
MŽP z července 2011 (věstník MŽP 2011, částka 8-9). 
 
 Zvláštní zájmy Ministerstva obrany ČR 
  

 Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nevymezuje žádné plochy pro stavby 
ministerstva obrany ČR. Zastavitelné plochy v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice, se nedotýkají pozemků, s nimiž přísluší hospodařit ČR-MO. 
 

 Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění koncepci a požadavky v 
oblasti obrany a bezpečnosti státu a civilní ochrany stanovené v ÚP Velké Svatoňovice. 

 
Ochrana ovzduší 
 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nestanovuje žádné podmínky pro 
ochranu ovzduší v řešeném území. 

 
Ochrana vod 
 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nemění podmínky stanovené ÚP Velké 
Svatoňovice pro ochranu vod. 

 
Doprava 
 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nemění podmínky stanovené ÚP Velké 
Svatoňovice pro dopravu. 

 
Nakládání s odpady 
 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nemění podmínky stanovené ÚP Velké 
Svatoňovice pro nakládání s odpady. 

 
 

6. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
obsahující základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení 
včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
 

 Požadavek na vyhodnocení vlivů návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice na  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

20 
 

udržitelný rozvoj území, kterého součástí je i vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
případně vyhodnocení vlivů na území NATURA 2000 (evropsky významné lokality či 
ptačí oblasti), nebyl v návrhu obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice, uplatněn. Z 
tohoto důvodu nebyl návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice vyhodnocen z hlediska 
vlivů na udržitelný rozvoj území. 
     
 

7. Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního 
zákona  
 

 Požadavek na vyhodnocení vlivů Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice na udržitelný 
rozvoj území, kterého součástí je i vyhodnocení vlivů na životní prostředí případně 
vyhodnocení vlivů na území NATURA 2000 (evropsky významné lokality či ptačí 
oblasti), nebyl v návrhu obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice uplatněn. Z výše 
uvedeného důvodu nebude Krajský úřad Královéhradeckého kraje žádán o stanovisko, 
podle § 50 odst. 5 stavebního zákona. 
 
 

8. Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 
stavebního zákona ve Změně č. 3 Velké Svatoňovice zohledněno  
 

Vzhledem ke skutečnosti, že požadavek na vyhodnocení vlivů návrhu Změny č. 3 
ÚP Velké Svatoňovice na udržitelný rozvoj území, kterého součástí je i vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí případně vyhodnocení vlivů na území NATURA 2000 
(evropsky významné lokality či ptačí oblasti), nebyl uplatněn v obsahu návrhu Změny č. 
3 ÚP Velké Svatoňovice a tak návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nebyl posouzen 
z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území a Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
nemá na základě čeho vydat stanovisko podle § 50 odst. 5 stavebního zákona. 
V návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice není co zohledňovat.  

 
 

9. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty 
 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice vychází plně z obsahu Změny č. 3 ÚP 
Velké Svatoňovice a požadavků vzešlých při samotném zpracování návrhu Změny č. 3 
ÚP Velké Svatoňovice a projednání jeho konceptu na pracovních jednáních s určeným 
zastupitelem a pořizovatelem.  

 
Vymezení zastavitelných ploch Z3.1, Z3.2, Z3.3, rozšíření zastavitelné plochy 

Z2.8 a změna osy nadregionálního biokoridoru K 37MB na plochu nadregionálního 
koridoru, vzhledem ke svému rozsahu a možnosti zastavění a funkce nadregionálního 
biokoridoru, nijak nezmění stávající charakter sídla, strukturu a typ zástavby, jeho 
urbanistickou strukturu ani nenaruší stávající urbanistické, architektonické, estetické, 
kulturní, ani přírodní hodnoty území. Pro rozsah vymezení zastavitelných ploch, 
rozšíření zastavitelné plochy a ostatních změn byl využit stávající územní plán, územně 
analytické podklady obce s rozšířenou působností Trutnov, katastrálních map 
Markoušovice, Starý Sedloňov, Velké Svatoňovice i údajů z katastru nemovitostí, 
Metodika vymezování územního systému ekologické stability vydaná Ministerstvem 
životního prostředí, březen 2017, požadavky obce na ochranu charakteru zástavby, 
struktury zástavby, urbanistických, architektonických, estetických, kulturních a 
přírodních hodnot území. Pro rozšíření zastavitelné plochy Z2.8 bylo využito žadatelem 
poskytnutého návrhu s umístěním rodinného domu v území.  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

21 
 

 
Před zpracováním návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice byl proveden 

terénní průzkum území a prověřeny případné dopady navrhované změny na okolní 
zástavbu i sousední území.  
  

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice navrhuje změnit ÚP Velké Svatoňovice 
v tomto rozsahu:     

 aktualizuje zastavěné území (požadavek stavebního zákona) a 
v plochách, které se aktualizací hranice zastavěného území ocitnou 
v nezastavěném území, vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití, 

 rozšiřuje zastavitelnou plochu Z2.8 na základě požadavků obsahu Změny 
č.3 ÚP Velké Svatoňovice a v ní vymezuje plochu s rozdílným způsobem 
využití,    

 vymezuje nové zastavitelné plochy Z3.1, Z3.2 a Z3.3 na základě 
požadavků obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice a v nich vymezuje 
plochy s rozdílným způsobem využití, 

 mění hranice lokálního biokoridoru LK 17-18 z důvodu vymezení 
zastavitelné plochy Z3.2,   

 mění osu nadregionálního biokoridoru K 37MB na koridor na základě 
metodiky vymezování prvků územního systému ekologické stability 
v územně plánovací dokumentaci (Metodika vymezování územního 
systému ekologické stability vydaná Ministerstvem životního prostředí, 
březen 2017), 

 vymezuje lokální biokoridor LK 44-1006 z důvodu propojení lokálního 
biokoridoru LK  44-1006 vymezeného v ÚP Trutnov s lokálním biocentrem 
LC1 vymezeného v ÚP Velké Svatoňovice,  

 upravuje (doplňuje a mění) výrokovou, textovou část ÚP Velké 
Svatoňovice z důvodů vymezení nových zastavitelných ploch, zastavěním 
zastavitelných ploch, lokálního biokoridoru, z důvodu rozšíření regulace 
jednotlivých ploch funkčního využití v „nepřípustném využití“ a dalších 
úprav souvisejících s návrhem změny.  

 
 Vzhledem k charakteru navrhovaných změn a rozsahu jejich územního vymezení 
i charakteru návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nebude mít tato změna žádný 
vliv na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné infrastruktury, koncepci uspořádání 
krajiny, které jsou stanoveny ÚP Velké Svatoňovice. 
  

Zdůvodnění a rozsah změn v textové části ÚP Velké Svatoňovice 
navržených Změnou č. 3 ÚP Velké Svatoňovice  

 
K bodu [1]  
Změna vymezení hranice zastavěného území je naplněním požadavku § 58 odst. 3 
stavebního zákona. Hranice zastavěného území je aktualizována na aktuálním 
mapovém podkladu ke dni 9.1.2023. 
 
K bodu [2] 
Změna počtu vymezení zastavitelných ploch z 34 na 36 a změna celkové výměry 
zastavitelných ploch z 18,012 ha na 17,979 ha je vyvolána rozsahem částečného 
zastavění zastavitelné plochy Z6, úplným zastavěním zastavitelné plochy Z18, 
rozšířením zastavitelné plochy Z2.8 a vymezením nových zastavitelných ploch v návrhu 
Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice. 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

22 
 

K bodům [3]  
Zastavitelná plocha Z6 byla částečně zastavěná. 
 
K bodům [4]  
Zastavitelná plocha Z18 byla zastavěná. 
 
K bodům [5]  
Zastavitelná plocha Z2.8 se na základě obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice 
rozšiřuje. 
 
K bodu [6] 
Doplnění nových zastavitelných ploch Z3.1, Z3.2 a Z3.3 do tabulky č. 2 na základě 
požadavků vymezení uvedeného v obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice. 
 
K bodu [7] 
Doplnění lokálního biokoridoru LK 44-1006 vymezeného na základě požadavků 
pořizovatele na doplnění chybějící části tohoto lokálního biokoridoru v ÚP Velké 
Svatoňovice. 
 
K bodům [8] až [11] 
Doplnění nepřípustného využití plochy s rozdílným způsobem využití podle rozšířeného 
požadavku obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice. Nepřípustné umístění mobilních 
domů, kterými jsou výrobky mobilního charakteru, dále maringotky, stavební buňky, 
obytné kontejnery, obytné přívěsy, železniční vagóny, karavany apod., nenaplňují 
urbanistické, architektonické a estetické požadavky, které vytváří podmínky pro 
naplnění hlavních cílů ÚP Velké Svatoňovice, kterými je „ochrana přírodních, 
civilizačních, kulturních, urbanistických a architektonických hodnot na území obce“. 
Umístěním výšeuvedených objektů v území by byla narušena i struktura zástavby a typ 
zástavby, což by bylo v rozporu s hlavními cíli rozvoje území obce.  
 
K bodům [12] 
Oprava textu a doplnění nepřípustného využití plochy s rozdílným způsobem využití 
podle rozšířeného požadavku obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice. 
 
K bodům [13] až [26] 
Doplnění nepřípustného využití plochy s rozdílným způsobem využití podle rozšířeného 
požadavku obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice. 
 
K bodům [27] 
Oprava textu. 
 
K bodům [28] 
Upřesnění architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může 
vypracovat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt. 
 

Zdůvodnění a rozsah změn v grafické části ÚP Velké Svatoňovice 
navržených změnou č. 3 ÚP Velké Svatoňovice  
 
Výkres základního členění území (výkres B.1) 
1) Aktualizovaná hranice zastavěného území na základě požadavku § 58 odst. 3 

stavebního zákona a požadavku obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice. 
Hranice zastavěného území je aktualizována na aktuálním mapovém podkladu 
k 9.1.2023. Součástí aktualizace hranice zastavěného území je i navracení 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

23 
 

pozemků 2141/1, 2141/13 a část 550/1 všechny v k. ú. Velké Svatoňovice.  
Pozemek p. č. 2141/1 je v katastru nemovitostí veden jako orná půda a naplňuje 
ustanovení § 58 odst. 2 stavebního zákona, ve kterém je uvedeno, že „do 
zastavěného území se zahrnují pozemky v intravilánu, s výjimkou vinic, chmelnic, 
pozemků zemědělské půdy určených pro zajišťování speciální zemědělské výroby 
(zahradnictví) nebo pozemků přiléhajících k hranici intravilánu navrácených do 
orné půdy nebo do lesních pozemků….“. Pozemek p. č. 2141/1 je součástí 
půdního bloku 2913-0 zemědělsky obhospodařovaného Zemědělským družstvem 
Velké Svatoňovice. Pozemek p. č. 2141/13 nenaplňuje ustanovení § 58 odst. 2 
stavebního zákona. Část pozemku p. č. 550/1 je v katastru nemovitostí veden jako 
orná půda a naplňuje ustanovení § 58 odst. 2 stavebního zákona, ve kterém je 
uvedeno, že „do zastavěného území se zahrnují pozemky v intravilánu, s výjimkou 
vinic, chmelnic, pozemků zemědělské půdy určených pro zajišťování speciální 
zemědělské výroby (zahradnictví) nebo pozemků přiléhajících k hranici 
intravilánu navrácených do orné půdy nebo do lesních pozemků….“ Pozemek p. 
č. 550/1 je součástí půdního bloku 2914/10. Část pozemku p. č. 550/1, která je mezi 
nově upravenou hranicí zastavěného území nenaplňuje znaky stavební proluky, 
která by se zastavěním stavbou rodinného domu doplnila stávající souvislá 
zástavba. Pro doplnění stávající souvislé zástavby by bylo nutné do této proluky 
umístit tři rodinné domy.   

2) Vymezená hranice nových zastavitelných ploch (zastavitelné plochy) Z3.1, Z3.2, 
Z3.3, upravená hranice zastavitelné plochy Z2.8, vše na základě požadavků obsahu 
Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice.  

 
Hlavní výkres (výkres B.2) 
1) Aktualizovaná hranice zastavěného území na základě požadavku § 58 odst. 3 

stavebního zákona a požadavku obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice. 
Hranice zastavěného území je aktualizována na aktuálním mapovém podkladu 
k 9.1.2023. 

2) Vymezená hranice nových zastavitelných ploch (zastavitelné plochy) Z3.1, Z3.2, 
Z3.3, upravená hranice zastavitelné plochy Z2.8, vše na základě požadavků obsahu 
Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice.  

3) V nových zastavitelných plochách a v územním rozsahu rozšířené zastavitelné 
plochy vymezeny plochy s rozdílným způsobem využití (plocha bydlení – 
v rodinných domech, plocha rekreace – rodinná rekreace) na základě požadavků 
obsahu Změny č.3 ÚP Velké Svatoňovice.  

4) Změněna osa nadregionálního biokoridoru K37MB na koridor na základě metodiky 
vymezování prvků územního systému ekologické stability v územně plánovací 
dokumentaci (Metodika vymezování územního systému ekologické stability vydaná 
Ministerstvem životního prostředí, březen 2017), 

5) Zpřesněná hranice lokálního biokoridoru LK 17-18 z důvodu vymezení zastavitelné 
plochy Z3.2. 

6) Vymezen lokální biokoridor koridor LK 44-1006, který prodlužuje lokální biokoridor 
LK 44-1006 vymezený v Územním plánu Trutnov do lokálního biocentra LC 1 
vymezeného v ÚP Velké Svatoňovice.    

7) Z důvodu úpravy hranice zastavěného území změněny plochy bydlení – v rodinných 
domech u pozemku p. č. 2141/13, části pozemku p. č. 2141/1 a část pozemku p. č. 
550/1, všechny v katastrálním území Velké Svatoňovice, na plochy zemědělské – 
orná půda nebo plocha zemědělská – trvalý travní porost. 
 

 Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice neobsahuje žádné variantní řešení. 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

24 
 

10. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a 
vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch 

 

10.1 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území  
 

V území obce Velké Svatoňovice je vymezeno několik zastavěných území. 
Zastavěné území obce Velké Svatoňovice se formovalo po staletí a jeho současná 
velikost i tvar je výsledkem historického vývoje obce (sídla). 

 
Od vydání ÚP Velké Svatoňovice v roce 2017 bylo v zastavěném území 

umístěno, povoleno a následně realizováno několik staveb. Umístění staveb do 
zastavěného území lze hodnotit jako účelné využívání zastavěného území. K 9.1.2023 
byla celková výměra zastavěných území v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice je 
192,8525 ha. Na základě vyhodnocení a terénního průzkumu lze konstatovat, že 
zastavěná území obce Velké Svatoňovice jsou účelně využívána.  

 
Nevýznamným limitem zástavby zastavěného území je požadavek zachování 

stávající urbanistické struktury obce, stanovené urbanistické koncepce a urbanistické 
kompozice, zachování charakteru sídla a jeho prostorového a funkčního členění i 
stávající hustotu zástavby. 

 
Na základě výše uvedeného vyhodnocení lze konstatovat, že zastavěné území v 

obci Velké Svatoňovice je účelně, i když v menší míře, využíváno pro výstavbu a 
umísťování staveb, a to jak z důvodů limitu v zastavěném území (ochranná pásma 
technické infrastruktury, podmínky a požadavky na vymezování a využívání pozemků 
apod.) tak z důvodů stavu dopravní infrastruktury.        

 
 
10.2 Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch  

 
Potřeba vymezení nových zastavitelných ploch v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké 

Svatoňovice je dána požadavky obsahu změny ÚP Velké Svatoňovice pro zpracování 
návrhu změny ÚP Velké Svatoňovice, kterou schválilo zastupitelstvo obce Velké 
Svatoňovice.  

 
Vymezení zastavitelné plochy Z3.1 je vyvoláno potřebou vlastníka pozemku 

realizovat výstavbu rodinného domu a pro svůj záměr nezískal pozemek 
v zastavitelných plochách vymezených v ÚP Velké Svatoňovice ani v zastavěném 
území. 

 
Pozemek p. č. 1260/1 v k. ú. Velké Svatoňovice, na kterém je vymezena 

zastavitelná plocha Z3.2 s plochou rekreace – pro rodinnou rekreaci, je dlouhodobě 
(léta) využíván k sezónní rekreaci. Plochy rekreace – pro rodinnou rekreaci jsou 
vymezeny v ÚP Velké Svatoňovice v minimálním rozsahu, a to především v části obce 
Markoušovice.        

 
Zastavitelná plocha Z3.3 je vymezena v rozsahu pozemku p. č.320/14 

využívaného se stavbou na pozemku p. č. st. 102 a pozemku p. č. 318/1, všechny v k. 
u. Velké Svatoňovice. 

 
Rozšíření vymezené zastavitelné plochy Z2.8 o 0,186 ha je vyvoláno potřebou 

umístění staveb v tomto území na základě zpracovaného návrhu, který prověřil využití 
tohoto území po vymezení zastavitelné plochy Z2.8 v ÚP Velké Svatoňovice.   



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

25 
 

Na základě výše uvedeného odůvodnění vymezení nových zastavitelných ploch 
v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice lze pokládat za prokázání potřeby jejich 
vymezení.    

 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice vymezuje nové zastavitelné plochy 

mimo zastavěné území (Z3.1, Z3.2, Z3.3) o celkové výměře 0,556 ha a rozšiřuje 
zastavitelnou plochu Z2.8 o 0,186 ha. Výměru zastavitelných ploch vymezených v ÚP 
Velké Svatoňovice návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice zvětšuje (rozšiřuje) o 0,742 
ha. Zvětšení území zastavitelných ploch jak u této změny, tak u předchozích změn č. 1 
a č. 2 bylo kompenzováno zrušením zastavitelných ploch vymezených územním 
plánem a úpravou hranice zastavěného území, kterou se rozšířilo nezastavěné území. 
V ÚP Velké Svatoňovice, při jeho vydání, byla celková výměra zastavitelných ploch 
20,798 ha a celková výměra zastavěného území 198,99 ha. U návrhu změny č. 3 ÚP 
Velké Svatoňovice je celková výměra zastavitelných ploch (včetně zastavitelných ploch 
Z3.1, Z3.2, Z3.3 a rozšíření zastavitelné plochy Z2.8) 17,979 ha a celková výměra 
zastavěného území 192,8525 ha. I přes vymezení nových zastavitelných ploch se 
návrhem změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice rozšiřuje (zvětšuje) celková plocha 
nezastavěného území. Zrušení zastavitelných ploch nebo jejich částí v procesu 
pořizování změn ÚP Velké Svatoňovice a rozšiřování nezastavěného území na úkor 
zastavěného území a zastavitelných ploch lze pokládat za ochranu nezastavěného 
území.       

 
Vymezení nových zastavitelných ploch Z3.1, Z3.2, Z3.3 a rozšíření zastavitelné 

plochy Z2.8 s celkovou výměrou 0,742 ha ve vztahu k celkové výměře území obce 
Velké Svatoňovice, která je 1733,9897 ha s 192,8525 ha zastavěného území nelze 
pokládat za „bezbřehé“ rozšiřování zastavěného území obce Velké Svatoňovice.   

 
Návrhem Změny č.3 ÚP Velké Svatoňovice se aktualizuje hranice zastavěného 

území tak, že pozemek p. č. 2141/1 (druh pozemku – orná půda) a část pozemku p. č. 
550/1 (druh pozemku – orná půda), oba v k. ú. Velké Svatoňovice, s celkovou výměrou 
0,879 ha, se návrhem Změny č.3 ÚP Velké Svatoňovice stávají nezastavěným územím. 

 
 

11. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších 
územních vztahů 
 
Změnou č. 3 ÚP Velké Svatoňovice není nijak dotčeno využívání území obce 

Velké Svatoňovice z hlediska širších územních vztahů (objekty dopravní a technické 
infrastruktury, biocentra a biokoridory).  

 
Ke zlepšení a propojení územního systému ekologické stability, které jsou 

vymezeny v územně plánovacích dokumentacích sousedních obcí návrh Změny č. 3 
ÚP Velké Svatoňovice vymezen lokální biokoridor koridor LK 44-1006, jako 
stabilizovaný biokoridor, který prodlužuje lokální biokoridor LK 44-1006 vymezený 
v Územním plánu Trutnov do lokálního biocentra LC 1 vymezeného v ÚP Velké 
Svatoňovice.  Vzhledem ke stávajícímu stavu v území, toto vymezení v návrhu Změny 
č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nijak nemění stávající i budoucí využívání dotčeného území.  

 
 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

26 
 

12. Vyhodnocení splnění požadavků obsahu Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice 
 
Návrh obsahu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice (dále také „zadání Změny č. 3 

ÚP Velké Svatoňovice“), ve kterém jsou stanoveny požadavky na zpracování návrhu 
Změny č.3 ÚP Velké Svatoňovice, schválilo zastupitelstvo obce Velké Svatoňovice dne 
14.9.2022 na svém 27. zasedání (usnesením č. 6/27/2023). 
 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice: 
- rozšiřuje zastavitelnou plochu Z2.8 jako plochy bydlení – v rodinných 

domech,   
- vymezuje nové zastavitelné plochy Z3.1 a Z3.3 jako plochy bydlení – 

v rodinných domech, 
- vymezuje zastavitelnou plochu Z3.2 jako plochu rekreace – pro rodinnou 

rekreaci. 
  

Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že požadavky obsahu 
změny jsou v návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice bezezbytku splněny.     

 
 

13. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v 
zásadách územního rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich 
vymezení 

 

Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nevymezuje žádné záměry, ani jiné 
záležitosti nadmístního významu a charakteru, které nejsou řešeny v ZÚR 
Královéhradeckého kraje. 

 
 

14. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení 
na zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí 
lesa 

 
 V návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice je rozšířením zastavitelné plochy 
Z2.8 a vymezením nových zastavitelných ploch Z3.1, Z3.2 a Z3.3 dotčeno 0,742 ha 
území z plochách zemědělského půdního fondu. Návrhem Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice nejsou dotčeny pozemku určené k plnění funkcí lesa ani pozemky 
v kterých byly v minulosti provedený meliorace (investice vedoucí k zlepšení úrodností 
půd).   
 

Přehled vyhodnocení předpokládaného záboru půdního fondu 
  Tabulka č. 

1 

Označení 
plochy 

Označení využití plochy, pro kterou je 
zábor navržen 

Plocha 
celkem 

v ha 

Zábor v ha Investice 
do půdy 

v ha ZPF PUPFL 
Ostatní 
plocha 

Z2.8* Plocha bydlení - v rodinných domech 0,186 0,186 - - - 

Z3.1 Plocha bydlení - v rodinných domech  0,316 0,316 - - - 

Z3.2 Plocha rekreace – pro rodinnou rekreaci 0,123 0,123 - - - 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

27 
 

Označení 
plochy 

Označení využití plochy, pro kterou je 
zábor navržen 

Plocha 
celkem 

v ha 

Zábor v ha Investice 
do půdy 

v ha ZPF PUPFL 
Ostatní 
plocha 

Z3.3 Plocha bydlení - v rodinných domech  0,117 0,117 - - - 

Celkem 0,742 0,742 - - - 

  
* rozšíření zastavitelné plochy Z2.8 vymezené v ÚP Velké Svatoňovice 

 
 

14.1 Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond  

 
Při vyhodnocování předpokládaných důsledků navrhovaného řešení návrhu 

Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice na zemědělský půdní fond zpracovatel vycházel: 
- ze stávajícího stavu uspořádání zemědělského půdního fondu (dále jen 

„ZPF“) v území a jeho obhospodařování, 
- z ÚP Velké Svatoňovice, 
- z druhu pozemků (kultur) zemědělské půdy podle katastru nemovitostí a 

její kvality podle zařazení do bonitovaných půdně ekologických jednotek, 
- z pokynů objednatele a pořizovatele, 
- z Územně analytických podkladů ORP Trutnov, 
- z dalších archivních podkladů zpracovatele a projektanta, 
- z výsledku veřejného projednání a dohodovacích řízení o úpravě návrhu, 
- dalších podkladů a dokumentací. 

 
Přehled vyhodnocení záboru ZPF 

Tabulka č. 3 

Označení 
plochy 

Označení plochy s rozdílným 
způsobem využití, pro kterou je 

zábor navržen  

Plocha  
celkem 

v ha 

Výměra záboru dle druhu pozemku 
v ha 

Charakteristika ZPF dle 
BPEJ 

Ostatní 
plocha 

Orná 
půda 

Zahrada  
Trvalý 
travní 
porost 

BPEJ 
Plocha 

v ha 
Třída 

ochrany 

Katastrální území Velké Svatoňovice 

Z2.8* 
Plocha bydlení - v rodinných 
domech 

0,186  
  0,087 73001 0,087 II. 

  0,099 73041 0,099 IV. 

Z3.1 
Plocha bydlení - v rodinných 
domech  

0,316  
  0,002 73041 0,002 IV. 

  0,314 73067 0,314 V. 

Z3.2 
Plocha rekreace – pro rodinnou 
rekreaci 

0,123  
  0,099 73041 0,099 IV. 

  0,024 74067 0,024 V. 

Z3.3 
Plocha bydlení - v rodinných 
domech  

0,117  0,117   73041 0,117 IV. 

Celkem 0,742 - 0,117 - 0,625 0,742  

 

* rozšíření zastavitelné plochy Z2.8 vymezené v ÚP Velké Svatoňovice 
 
Vymezením nových zastavitelných ploch Z3.1, Z3.2, Z3.3 a rozšířením 

zastavitelné plochy Z2.8 a jejich následnou zástavbou nebude narušena organizace 
zemědělského půdního fondu, hydrogeologické a odtokové poměry ani síť 
zemědělských účelových komunikací a nebude nijak ztíženo ani negativně ovlivněno 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

28 
 

obhospodařování zemědělského půdního fondu v bezprostředním okolí zastavitelných 
ploch. Vymezením zastavitelných ploch a rozšířením zastavitelné plochy nebudou 
narušeny podmínky stanovené ÚP Velké Svatoňovice umožňující bezpečný průchod 
krajinou, nebudou dotčena veřejná prostranství, ani stávající cesty. 

 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice zvětšuje zastavitelnou plochy Z2.8 a 

vymezuje nové zastavitelné plochy Z3.1, Z3.2 a Z3.3 mimo zastavěné území o celkové 
výměře 0,742 ha. Návrhem Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice se aktualizuje hranice 
zastavěného území a z tohoto důvodu se měnění plochy bydlení – v rodinných domech 
u pozemku p. č. 2141/13, části pozemku p. č.214/1 a část pozemku p. č. 550/1, 
všechny v katastrálním území Velké Svatoňovice, na plochy zemědělské – orná půda 
nebo plocha zemědělská – trvalý travní porost, a to s celkovou výměrou 0,879 ha. 
Návrh Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice zvětšuje nezastavěné území o 0,137 ha.  

 
Tabulka č. 3 

 
  
Vzhledem k tomu, že v řešeném území nejsou schváleny ani zpracovány návrhy 
pozemkových úprav, nejsou k dispozici ani odpovídající údaje o uspořádání 
zemědělského půdního fondu v území, opatřeních k zajištění ekologické stability krajiny 
a významných skutečnostech vyplývajících z těchto pozemkových úprav a o jejich 
předpokládaném porušení. 
 

Přehled vyhodnocení předpokládaného záboru ZPF 
dle třídy ochrany  

                                        
                                       Tabulka č. 4 

Území Třída ochrany 
Plocha v hektarech  

(ha) 

Velké Svatoňovice 

I. 0,000 

II. 0,087 

III. 0,000 

IV. 0,317 

V. 0,338 

Celkem za řešené území  0,742 

 
 
 
 

Zastavitelná 
plocha mimo 

zastavěné území
Katastrální území Výměra I. II. III. IV. V.

Ostatní 
plocha

Celkem
Zastavitelná 
plocha nebo 

ZÚ 
Katastrální území Pozemek p.č. Výměra I. II. III. IV. V.

Ostatní 
plocha

Celkem

rozšížení Z2.8 Velké Svatoňovice 0,186 0,087 0,099 0,186 část ZÚ Velké Svatoňovice
část 2141/1, 

2141/13
0,666 0,666 0,666

část ZÚ Velké Svatoňovice část 550/1 0,213 0,210 0,003 0,213

Z3.1 Velké Svatoňovice 0,316 0,002 0,314 0,316 0,000

Z3.2 Velké Svatoňovice 0,123 0,099 0,024 0,123 0,000

Z3.3 Velké Svatoňovice 0,117 0,117 0,117 0,000

0,000

0,742 0,000 0,087 0,000 0,317 0,338 0,000 0,742 0,879 0,000 0,000 0,666 0,210 0,003 0,000 0,879

Zábor            
I. a II. 
třídy    

celkem

0,087

Zábor            
III. až V. 

třídy    
celkem

0,655 Celkem 0,742

Zábor            
I. a II. 
třídy    

celkem

0,000

Zábor            
III. až V. 

třídy    
celkem

0,879 Celkem 0,879

Kvalita ZPF v zastavitelných plochách 
vymezených v návrhu změny č. 3 ÚP mimo 

zastavěné území 

Zrušení částí zastavěného územé (ZÚ), které se 
návrhem změny č. 3 ÚP vrací do nezastavěného 

území 

TABULKA K VYHODNOCENÍ ZÁBORŮ ZPF

Výmezení nových zastavitelných 
ploch v návrhu změny č. 3 ÚP mimo 

zastavěné území

Kvalita ZPF ploch navracených návrhem změny 
č. 3 ÚP do nezastavěného území



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

29 
 

Přehled vyhodnocení předpokládaného záboru ZPF  
dle navrženého využití 

                              
 Tabulka č. 5 

Území Funkční využití 
Plocha 

v hektarech  
Podíl  
v % 

Velké Svatoňovice 
Plochy bydlení - v rodinných domech 0,619 83,42 

Plochy rekreace – pro rodinnou rekreaci 0,123 16,58 

Celkem 0,742 100,00 

 
 

14.2 Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
pozemky určené k plnění funkcí lesa dle zvláštních předpisů 

 
 Návrhem Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice nejsou dotčeny žádné pozemky 
určené k plnění funkcí lesa, areály ani stavby a zařízení sloužící a využívané 
k hospodaření v lese. 
 
  

15. Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění   
 
K návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice neobdržel pořizovatel žádnou 

námitku. 
 
 

16. Vyhodnocení připomínek  
 
K návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Svatoňovice neobdržel pořizovatel žádnou 

připomínku. 
 
 

17. Údaje o počtu výkresů odůvodnění Změny č. 3 ÚP Velké 
Svatoňovice 

 
Počet výkresů grafické části odůvodnění návrhu Změny č. 3 ÚP Velké 

Svatoňovice - 2 (12 listů). 
 D.1 Koordinační výkres 1:5 000 (6 listů). 
 D.2 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu 1:5 000 (6 listů). 

 
 

18. Srovnávací text s vyznačením změn 
 

1. Vymezení zastavěného území 
 
Zastavěné území v územním plánu ÚP Velké Svatoňovice (dále jenom „ÚP“ 

nebo „ÚP Velké Svatoňovice“) je vymezeno k 26.1.2020 9.1.2023 a jeho plocha 
(výměra) je 194,2334 192,8525 ha.  

 
Zastavěné území je vymezeno v těchto výkresech územního plánu: 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

30 
 

- B.1  VÝKRES ZÁKLADNÍHO ČLENĚNÍ ÚZEMÍ 
- B.2  HLAVNÍ VÝKRES 

 
 

2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho 
hodnot 

 
2.1 Základní koncepce rozvoje obce 

  
Celková koncepce rozvoje obce má tyto zásady: 

- prioritními zásadami koncepce rozvoje obce jsou: 
- ochrana stávajících přírodních, civilizačních, kulturních a urbanistických 

hodnot řešeného území, 
- zachování stávajících výrobních kapacit a ekonomického potenciálu 

v řešeném území a jeho bezprostředním okolí,   
- vymezení nových ploch k výstavbě rodinných domů, bytových domů a 

rekreačních objektů pro individuální rodinnou rekreaci, 
- vymezení nových ploch pro výstavbu technické infrastruktury, 
- vymezení nových ploch pro výrobu a skladování (zemědělská výroba), 
- vymezení nových ploch pro dopravu,  
- vymezení nových ploch pro veřejnou zeleň a prvky ÚSES. 

 
Z hlediska naplňování prioritních zásad koncepce rozvoje obce v územním plánu:  

- minimálním zásahem do volné krajiny (rozšiřováním zastavitelných území) 
a její ochranou, 

- návrhem zastavitelných území do části tzv. proluk nebo ploch navazujících 
na současně zastavěné území obce,  

- návrhem zástavby na volných plochách v současně zastavěném území 
obce,  

- návrhem a vymezením prvků ÚSES, 
- zachováním stávající urbanistické struktury a kompozice,  
- zachováním a rozvojem technické infrastruktury, 
- ochranou památkově chráněných objektů a kulturních hodnot území. 

 
 

2.2 Hlavní cíle rozvoje 
 
 Hlavními cíli rozvoje obce jsou: 

- vytvoření podmínek pro rozvoj bytové výstavby a zvýšení počtu obyvatel, 
- vytvoření podmínek pro rozvoj služeb v oblasti rekreace, 
- vytvoření podmínek pro dobudování a zlepšení veřejné infrastruktury, 
- ochrana přírodních, civilizačních, kulturních, urbanistických a 

architektonických hodnot na území obce. 
 
 

2.3 Hlavní cíle ochrany a rozvoje hodnot 
 
Hlavními cíli ochrany a rozvoje hodnot jsou: 

- z hlediska ochrany přírodních hodnot: 
- stanovení podmínek ochrany přírody v celém řešeném území, 
- vymezení prvků územního systému ekologické stability (dále jenom 

„ÚSES“), 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

31 
 

- z hlediska ochrany civilizačních hodnot: 
- stanovení podmínek pro rozvoj dopravní a technické infrastruktury 

s prioritou odkanalizování obce a centrální likvidace odpadních vod. 
 

- z hlediska ochrany kulturních hodnot: 
- ochrana nemovitých kulturních památek zapsaných ve státním 

seznamu nemovitých kulturních památek, 
- ochrana archeologického dědictví v území s archeologickými 

nálezy. 
 
Výše uvedené podmínky ochrany a rozvoje hodnot území budou tvořit základní 

zásady pro případné pořizování regulačních plánů pro jednotlivé části obce. 
 
 

3. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, 
vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, zastavitelných 
ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně 
 
3.1 Urbanistická koncepce a urbanistická kompozice 
 
Urbanistická koncepce je vyjádřena ve skladbě, uspořádání, ve vzájemných 

vztazích a vymezení ploch s rozdílným funkčním využitím a s rozlišnými požadavky na 
kvalitu, toho kterého prostředí (obytné, výrobní, rekreační). Urbanistická koncepce 
určuje záměry a cíle obce v „nakládání“ s územím. 

 
Urbanistická koncepce v ÚP vychází z historické zástavby jednotlivých částí 

obce, historického vývoje, charakteru obce a jejích částí, podmínek a možností jejího 
dalšího rozvoje a předpokládaného celkového vývoje obce. Respektuje přírodní a 
krajinné hodnoty řešeného území. 

 
Jak z hlediska urbanistické koncepce, tak z hlediska urbanistické struktury a 

kompozice je řešené území rozděleno na dvě části a to část Markoušovice (k.ú. 
Markoušovice a k.ú. Starý Sedloňov) a část Velké Svatoňovice (k.ú. Velké 
Svatoňovice). Každá část má několik samostatných lokalit (zón) a prostorových celků 
(areál ZD, areál hřiště, novodobá zástavba rodinných domků apod.). 

 
Velké Svatoňovice – členění obce 

                                                   Tabulka č. 1 

Obec  
(řešené území) 

Části obce Katastrální území Lokalita (zóna) 

Velké Svatoňovice 

Markoušovice 

Markoušovice Markoušovice 

Starý Sedloňov 

Sedmidomí 

Starý Sedloňov 

U Buku 

Velké Svatoňovice Velké Svatoňovice 

Končiny 

Pod Kvíčalou 

Velké Svatoňovice 

U rybníka 

Zadní Hory 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

32 
 

Urbanistická koncepce řešeného území je postavena na základním požadavku 
rozvoje území zdůrazněného potřebami bydlení a zemědělské a lesní činnosti (výroby).  

 
Nové plochy pro bydlení, rekreaci a zemědělskou výrobu jsou vymezeny jak v 

současně zastavěném území, tak v zastavitelném území. Ostatní plochy (plochy orné 
půdy, plochy pozemků určených k plnění funkce lesa, plochy pozemků trvale travních 
porostů, vodní plochy) v nezastavitelném území, které tvoří nejrozsáhlejší část 
řešeného území, jsou ÚP Velké Svatoňovice vymezeny původnímu funkčnímu využití. 

 
Markoušovice 

 
V zastavěném a zastavitelném území této části obce ÚP vymezuje plochy pro 

dvě základní funkce – bydlení a rekreaci. Vzhledem k terénním a přírodním podmínkám 
jsou plochy pro bydlení vymezeny v centrální části Markoušovic a lokalitě (zóně) Starý 
Sedloňov a Sedmidomí. Plochy pro rekreaci vymezuje ÚP v horní, severovýchodní části 
Markoušovic a to nejenom z výše zmíněných důvodů terénních a přírodních podmínek, 
ale taky z důvodu ochrany vzácných lokalit (VKP- Markoušovické bledule) a 
v neposlední řadě i z důvodů ochrany historických zdrojů pitné vody a jedinečnosti této 
části obce.  

 
Rozsáhlejší plochy pro výstavbu rodinných domů případně rekreačních objektů 

pro individuální rodinnou rekreaci jsou situovány u státní silnice v k.ú. Starý Sedloňov 
s možností jejich napojení na další objekty technické infrastruktury (rozvody nízkého 
napětí, trafostanici a vodovod). Výstavba na těchto plochách je podmíněna výstavbou 
technické infrastruktury odpovídající potřebám jednotlivých ploch.   

 
Plochy stávajících výrobních a skladovacích areálů ÚP Velké Svatoňovice 

zachovává (zóna U Buku) a nevymezuje v této části řešeného území obce žádné nové 
plochy pro toto funkční využití. 

 
Velké Svatoňovice 
 
Urbanistická koncepce této části obce se ÚP výrazně nezmění.  Stávající 

zástavba podél komunikace a potoka, na kterou navazují menší prostorové celky, (areál 
ZD, novodobá zástavba rodinných domů u křižovatky na Malé Svatoňovice, zástavba 
bytových domů apod.) zůstane zachovaná a v tzv. „prolukách“ bude doplněna o plochy 
pro výstavbu rodinných domů resp. objektů pro individuální rekreaci. Tato dostavba 
uzavře stávající urbanistickou strukturu této části obce. Nové, rozsáhlejší plochy 
zastavitelných území pro výstavbu rodinných domů navazují na stávající zástavbu 
v současně zastavěném území. Postupná zástavba těchto ploch je podmíněna 
výstavbou resp. dostavbou technické infrastruktury, pro tu kterou plochu.          

 
Končiny 
Malá lokalita (zóna) situovaná severozápadně od Velkých Svatoňovic a jižně od 

lokality (zóny) Starý Sedloňov určená ÚP k bydlení a rekreaci. Jsou zde navrženy dvě 
plochy s novým funkčním využitím – bydlení (výstavba rodinných domků). 

 
Pod Kvíčalou 
S výrazným rozvojem části Pod Kvíčalou se v ÚP Velké Svatoňovice neuvažuje. 

Stávající vymezení funkčních ploch pro bydlení, doplňují dvě zastavitelné plochy pro 
sport a rekreaci a pro bydlení (výstavba rodinného domku).  

 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

33 
 

U rybníka 
Zóna rekreačních objektů (rekreačních chatek pro sezónní (letní) a víkendovou 

rodinnou rekreaci) situovaná pod lesem na pravém břehu Batňovického rybníka. Rozvoj 
této lokality (zóny) je prostorově a funkčně vyčerpán a s jejím rozšiřováním ÚP Velké 
Svatoňovice neuvažuje. 

 
Zadní Hory 
ÚP Velké Svatoňovice v této lokalitě (zóně) obce vymezuje v zastavěném území 

jenom část ploch pro rekreaci. Jsou to plochy u stávajících rekreačních objektů 
(chalup). Funkční využití ostatních ploch se nemění.  

 
Urbanistická koncepce obce je vyjádřena ve skladbě, uspořádání, ve vzájemných 

vztazích a vymezení ploch s rozdílným způsobem využití a s rozličnými požadavky na 
kvalitu, toho kterého prostředí (obytné, rekreační apod.). 
  
 Urbanistická koncepce je v ÚP vyjádřena i v dalších bodech textové části a to v: 

- bodě  4) Koncepce veřejné infrastruktury a podmínky pro její 
umisťování,  

- bodě 5) Koncepce uspořádání krajiny, vymezení ploch a stanovení 
podmínek pro změny v jejich využití, územní systém ekologické 
stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před 
povodněmi, rekreace, dobývání nerostů a podobně, 

- bodě 6) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je 
možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného využití, 
popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení 
podmínek prostorového uspořádání, základní podmínky ochrany 
krajinného rázu. 

 
Urbanistická koncepce je v ÚP rovněž zobrazena (vyjádřena) v hlavním výkresu.   

 
 

3.2 Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití 
 
 ÚP Velké Svatoňovice, v zastavěném území a zastavitelných plochách, 
vymezuje tyto ploch s rozdílným způsobem využití: 

- plochy bydlení - v rodinných domech, 
- plochy bydlení - v bytových domech, 
- plochy rekreace - pro rodinnou rekreaci, 
- plochy rekreace – zahrádkářské osady, 
- plochy občanského vybavení - pro veřejnou správu, kulturu, obchodní 

prodej, sociální a zdravotní služby, 
- plochy občanského vybavení - pro stavby a zařízení pro tělovýchovu a 

sport, 
- plochy občanského vybavení – hřbitovy, 
- plochy dopravní infrastruktury - pro silniční dopravu, 
- plochy dopravní infrastruktury - pro drážní dopravu, 
- plochy technické infrastruktury, 
- plochy výroby a skladování, 
- plochy veřejné zeleně, 
- plochy vodní a vodohospodářské, 
- plochy zemědělské - orná půda,  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

34 
 

- plochy zemědělské - trvalý travní porost 
- plochy zemědělské - zahrada, 
- plochy nelesní zeleně – vysoký nálet, 
- plochy ostatní. 

 
 

3.3 Vymezení zastavitelných ploch 
 
V ÚP Velké Svatoňovice je vymezeno 34 36 zastavitelných ploch o celkové 

výměře cca 18,012 17,979 ha. 
              Tabulka č. 2 

Označení 
plochy 

Druh plochy  
s rozdílným způsobem využití 

Výměra 
v ha 

Popis plochy  
a specifické koncepční 

podmínky využití 

Z1 Plocha rekreace – pro rodinnou rekreaci 0,175  

Z2 Plocha rekreace – pro rodinnou rekreaci 0,499  

Z3 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,264  

Z4 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,623  

Z5 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,126  

Z6 Plocha bydlení - v rodinných domech 
2,053 
1,875 

 

Z8.1 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,452  

Z8.2 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,781  

Z9.1 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,219  

Z9.2 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,719  

Z10 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,248  

Z11 Plocha rekreace – pro rodinnou rekreaci 0,146  

Z13 Plocha rekreace – pro rodinnou rekreaci 0,043  

Z14 Plocha výroby a skladování 0,113  

Z15 Plocha bydlení - v rodinných domech 1,458  

Z16 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,817  

Z17 Plocha bydlení - v rodinných domech 1,729  

Z18 Plocha výroby a skladování 0,597  

Z20 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,387  

Z21 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,882  

Z22 Plocha rekreace – pro rodinnou rekreaci 0,836  

Z23 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,761  

Z1.2 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,657  

Z1.3 Plocha bydlení - v rodinných domech 1,345  

Z1.5 Plocha výroby a skladování 0,081  

Z2.1 Plocha technické infrastruktury 0,048  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

35 
 

Označení 
plochy 

Druh plochy  
s rozdílným způsobem využití 

Výměra 
v ha 

Popis plochy  
a specifické koncepční 

podmínky využití 

Z2.2 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,393  

Z2.3 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,137  

Z2.4 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,124  

Z2.5 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,099  

Z2.6 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,134  

Z2.7 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,304  

Z2.8 Plocha bydlení - v rodinných domech 
0,349 
0,535 

 

Z2.9 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,413  

Z3.1 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,316  

Z3.2 Plocha rekreace - pro rodinnou rekreaci 0,123  

Z3.3 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,117  

 
 

3.4 Vymezení ploch přestavby 
 

[1] ÚP Velké Svatoňovice nevymezuje žádné plochy přestavby.  
 
 

3.5 Systém sídelní zeleně 
 
Sídelní zeleň je v ÚP vymezena jak v plochách stabilizovaných, tak v plochách 

změn. Stávající systém sídelní zeleně se nezmění.  
 
 

4. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její 
umisťování, vymezení ploch a koridorů pro veřejnou 
infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich využití 
 
4.1 Koncepce dopravní infrastruktury a podmínky pro její umisťování 
 
Kapacita stávajících komunikací je i pro výhledová období dostačující. Bude však 

nutné provádět pravidelnou údržbu především obrusných vrstev, jejich obměnu, a 
zabezpečovat funkčnost odvodnění. 

  
ÚP Velké Svatoňovice předpokládá budování nových komunikací pouze 

v nejnutnější míře a v úsporných parametrech (tzn. s využitím nejnovějších poznatků o 
skladbě dopravního proudu) pro napojení větších ploch vymezených ÚP pro bydlení - 
nové obytné zóny. Tyto komunikace by měly být prioritně napojeny na stávající 
obslužné komunikace. 

 
Při zástavbě zastavitelné plochy, v důsledku čehož dojde k přerušení původních 

přístupů k zemědělským a lesním pozemkům navazujících na předmětnou zastavitelnou 
plochu, se stanovuje podmínka zajištění přístupů k těmto zemědělským a lesním 
pozemkům po původních nebo nově navržených komunikacích.   

 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

36 
 

ÚP nepředpokládá budování chodníků. Pro pěší provoz lze využívat i málo 
zatížených místních komunikací (především v zástavbě rodinných domků, které svými 
parametry umožňují smíšený provoz). 
 

U nově budovaných objektů je nutné zabezpečovat odpovídající počet 
parkovacích míst. Stávající, především nezpevněné parkovací plochy, postupně 
opatřovat bezprašným povrchem, zabezpečit jejich odpovídající odvodnění a jasnou 
organizaci dopravy. 

 
 
4.2 Koncepce technické infrastruktury a podmínky pro její umisťování 
 
4.2.1 Zásobení vodou 
 

Kapacita stávajících vodovodních řadů a zdrojů (vrty ve Velkých Svatoňovicích a 
prameniště v Markoušovicích) je pro uvažovaný rozvoj obce naprosto dostatečná a 
s jejím rozšiřováním se v ÚP Velké Svatoňovice neuvažuje. Nové zastavitelné plochy 
vymezené v ÚP Velké Svatoňovice pro výstavbu rodinných domků budou napojeny na 
stávající rozvody vody, které mají dostatečnou dimenzi i vydatnost. Na těchto 
rozvodech budou osazovány nadzemní hydranty pro zajištění potřeby požární vody.  

 
4.2.2 Odkanalizování a čištění odpadních vod  

 

Odkanalizování a čištění odpadních vod je v ÚP Velké Svatoňovice navrženo 
několika způsoby. Rozsáhlejší plochy zástavby budou postupně napojovány na 
kanalizační řady svedené na ČOV pod sídlištěm nebo ČOV nad Batňovickým rybníkem. 
V rozptýlené zástavbě bude čištění odpadních vod zajištěno nejvhodnější formou pro 
jednotlivé lokality individuálně (malé domovní ČOV, společná ČOV pro lokalitu, 
bezodtokové žumpy). 

 
4.2.3 Zásobení elektrickou energií 
 

Řešené území je zásobováno elektrickou energií z distribuční soustavy. Je 
tvořena  
nadzemním vedením VN 35 kV (linka VN 312 a VN 311 Trutnov – Velké Svatoňovice – 
Rtyně v Podkrkonoší), trafostanicemi (zděné, PTS, BTS JBTS) a rozvodnou sítí NN. 
Současný stav napájecích sítí a provozovaných rozvodných sítí VN a NN je v celém 
řešeném území pro zajištění stávajících nároků i předpokládaného rozvoje dle ÚP Velké 
Svatoňovice na dodávku elektrické energie vyhovující. 

 
4.2.4 Zásobení plynem 
 

Část řešeného území (Velké Svatoňovice) je zásobována zemním plynem. 
 
4.2.5 Nakládání s odpady 
 

Stávající způsob zneškodňování tuhého domovního odpadu (TDO), který je 
zajišťován pravidelným odvozem specializovanou společností bude i nadále zachován.  
 
 

4.3 Koncepce občanského vybavení veřejné infrastruktury a podmínky pro 
její umisťování 

 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

37 
 

Obec Velké Svatoňovice má na počet obyvatel relativně dostatečnou občanskou 
vybavenost. Pro možnost výstavby nových objektů občanské vybavenosti jsou v ÚP 
Velké Svatoňovice vyčleněny plochy pro takovou výstavbu – plochy pro občanskou 
vybavenost. 

 
 

4.4 Koncepce veřejných prostranství a podmínky pro jejich umisťování 
 
Koncepce veřejných prostranství v ÚP vychází z respektování a zachování 

stávajícího stavu veřejných prostranství. Stávající koncepce veřejných prostranství se 
nezmění.  
 
 ÚP vymezuje všechna náměstí, ulice, chodníky, plochy zeleně na veřejných 
prostranstvích, jako plochy veřejných prostranství.  
 
 

5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch 
s rozdílným způsobem využití, ploch změn v krajině a stanovení 
podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické 
stability, prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany 
před povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin 

 
5.1 Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití 
 
Uspořádání a ochrana krajiny je jednou ze základních přírodních a kulturních 

hodnot území obce. 
 
Stávající koncepce uspořádání krajiny se ÚP výrazně nemění. Část řešeného 

území obce Velké Svatoňovice (část k.ú. Starý Sedloňov) leží v Chráněné krajinné 
oblasti Broumovsko v jeho III. zóně. Nařízením vlády ČR je na území obce vyhlášeno 
zvláště chráněné území, lokalita Žaltman (kód lokality CZ 0520511) na rozloze 89,21 
ha. 

 
ÚP nestanovuje žádné zásady ani strategii, které by umožňovaly přijetí 

specifických opatření zaměřených na ochranu, správu a plánování krajiny. 
V nezastavěném území ÚP vymezuje nové plochy pro pozemky určené k plnění 

funkcí lesa (plochy lesní) jako plochy změn v krajině K1, K2, K3, převážně na plochách 
a v územích se vzrostlou vysokou zelení. 

 
 ÚP Velké Svatoňovice, v nezastavěném území, vymezuje tyto plochy s rozdílným 
způsobem využití: 

- plochy dopravní infrastruktury - pro silniční dopravu, 
- plochy dopravní infrastruktury - pro drážní dopravu, 
- plochy vodní a vodohospodářské, 
- plochy zemědělské - orná půda,  
- plochy zemědělské - trvalý travní porost 
- plochy zemědělské - zahrada, 
- plochy lesní – pozemky určené k plnění funkcí lesa, 
- plochy nelesní zeleně – vysoký nálet, 
- plochy ostatní. 

 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

38 
 

5.2 Plochy změn v krajině a podmínky pro jejich využití 
 
ÚP Velké Svatoňovice vymezuje 3 plochy změn v krajině o celkové výměře 3,075 

ha.       
 

            Tabulka č. 3 

Označení 
plochy 

Druh plochy  
s rozdílným způsobem využití 

Výměra 
v ha 

K1 Plocha lesní – pozemky určené k plnění funkcí lesa 2,163 

K2 Plocha lesní – pozemky určené k plnění funkcí lesa 0,818 

K3 Plocha lesní – pozemky určené k plnění funkcí lesa 0,094 
 
ÚP Velké Svatoňovice nestanovuje žádné podmínky pro využití ploch změny 

v krajině kromě těch, které jsou stanoveny ÚP pro plochy lesní – pozemky určené 
k plnění funkcí lesa. 

 
 
5.3 Územní systém ekologické stability 
 
ÚP Velké Svatoňovice vymezuje v řešeném území tyto prvky ÚSES: 
 

- nadregionální ÚSES: 
 nadregionální biokoridor  K 37 MB (část)  

 
- regionální ÚSES: 

 regionální biocentrum  RC 1198 Žaltman 
 regionální biocentrum  RC 1215 Čížkovy kameny (část) 
 regionální biokoridor  RK 758 (část) 

 
- lokální ÚSES: 

 lokální biocentrum   LC 1 
 lokální biocentrum   LC 2 (část) 
 lokální biocentrum   LC 4 
 lokální biocentrum   LC 5 (část) 
 lokální biocentrum   LC 9 
 lokální biocentrum   LC 11 (část) 
 lokální biocentrum   LC 12  
 lokální biocentrum   LC 13 (část) 
 lokální biocentrum   LC 14 (část) 
 lokální biocentrum   LC 15 (část) 
 lokální biocentrum   LC 25 (část) 

 
 lokální biokoridor   LK 1/2 (část) 
 lokální biokoridor   LK 3/4 (část) 
 lokální biokoridor   LK 3/5  
 lokální biokoridor   LK 4/8  
 lokální biokoridor   LK 6/17 (část) 
 lokální biokoridor   LK 9/18 (část) 
 lokální biokoridor   LK 17/18 (část) 
 lokální biokoridor   LK 44-1006 (část) 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

39 
 

 
ÚP Velké Svatoňovice vymezuje pro náhradní výsadbu dřevin i plochy, které jsou 

vymezeny pro prvky ÚSES a v ÚP jsou označeny jako částečně funkční nebo 
nefunkční. 
 

 
5.4 Koncepce prostupnosti krajiny 
 
Stávající koncepce systému cest v krajině, včetně pěších cest (i turistických 

stezek) a cyklotras se nezmění.   
 
 
5.5 Protierozní opatření 
 
ÚP nevymezuje žádné plochy pro návrh protierozních opatření. 
 
 
5.6 Ochrana před povodněmi 
 

 ÚP nevymezuje žádné plochy, které by byly využity pro návrh opatření proti 
povodním. 

 
 
5.7 Rekreace 
 
Koncepce zvýšení stávajícího rekreačního využití krajiny bude naplňována: 

- dobudováním dopravní a technické infrastruktury pro objekty pro 
individuální rodinnou rekreaci. 

 
Rozvoj rekreačního využití krajiny nesmí snížit stávající koeficient ekologické 

stability území. 
 
 
5.8 Dobývání ložisek nerostných surovin 
 
Do území vymezených výhradních ložisek je přípustné takové využití území, 

které neznemožní ani neztíží jejich případné budoucí využití.      
 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), 
přípustného využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve 
kterých plochách je vyloučeno umisťování staveb, zařízení a 
jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního 
zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití 
těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání 
včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu 

    
Z hlediska časového horizontu využití ploch sledovaného u ploch s rozdílným 

způsobem využití se jedná o: 
- plochy stabilizované (v ploše není navržena změna využití), 
- plochy změny (je navržena budoucí změna využití). 

 
 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

40 
 

6.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití a stanovení 
podmínek prostorového uspořádání 
 

Plochy bydlení – v rodinných domech  
  Hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech venkovského typu. 
Přípustné využití: 

- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury, 
- objekty a stavby občanského vybavení lokálního významu, 
- objekty a stavby pro sport. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- na stabilizovaných plochách výstavba staveb a objektů pro  
individuální rodinnou rekreaci, 

- u rodinných domků stavby a objekty pro chov drobných 
hospodářských zvířat. 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,3, 
- výšková hladina zástavby – max. 8 m nad upravený terén. 

 
Plochy bydlení – v bytových domech 

  Hlavní využití: 
- bydlení v bytových domech. 

Přípustné využití: 
- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury, 
- dětská hřiště. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,45, 
- výšková hladina zástavby – max. 12,5 m nad upravený terén. 

 
Plochy rekreace – pro rodinnou rekreaci  

  Hlavní využití: 
- rekreace v objektech a stavbách pro individuální rodinnou 

rekreaci (chaty, chalupy). 
Přípustné využití: 

- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury, 
- objekty a stavby pro sport. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

41 
 

- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 
přípustným a podmíněně přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,3, 
- výšková hladina zástavby – max. 7,5 m nad upravený terén. 

 
Plochy rekreace – zahrádkářské osady 

  Hlavní využití:   
- plochy rekreace s možností pěstování zemědělských plodin. 

Přípustné využití: 
- objekty a stavby pro zahrádkářské potřeby,  
- objekty a stavby technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,2, 
- výšková hladina zástavby – max. 4,5 m nad upravený terén. 

 
Plochy občanského vybavení – pro veřejnou správu, kulturu, obchodní 

prodej, zdravotní a sociální sociální a zdravotní služby 
  Hlavní využití: 

- objekty, stavby a zařízení pro maloobchodní prodej, ubytování, 
stravování, služby, vzdělávání a výchovu, sociální služby, 
zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu. 

Přípustné využití: 
- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,4, 
- výšková hladina zástavby – max. 12,5 m nad upravený terén. 

 
Plochy občanského vybavení – pro stavby a zařízení pro tělovýchovu a 

sport  
  Hlavní využití: 

- objekty, stavby a zařízení pro tělovýchovu a sport. 
Přípustné využití: 

- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury. 
Nepřípustné využití: 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

42 
 

- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby,  

- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 
přípustným a podmíněně přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,8, 
- výšková hladina zástavby max. 12,5 m nad upravený terén. 

 
Plochy občanského vybavení – hřbitovy  

  Hlavní využití: 
- objekty, stavby a zařízení související s činností veřejného 

pohřebiště. 
Přípustné využití: 

- objekty a stavby technické infrastruktury, 
- výsadba zeleně. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,2, 
- výšková hladina zástavby max. 6 m nad upravený terén. 

 
Plochy dopravní infrastruktury – pro silniční dopravu  

  Hlavní využití:   
- silniční doprava na pozemcích silnic III. třídy, 
- parkovišť. 

Přípustné využití: 
- stavby, objekty a činnosti související se silniční dopravou a 

provozem parkovišť, 
- objekty a stavby technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,95. 
 

Plochy dopravní infrastruktury – pro drážní dopravu  
  Hlavní využití:   

- objekty drážní dopravy. 
Přípustné využití: 

- stavby, objekty a činnosti související s drážní dopravou, 
- objekty a stavby technické infrastruktury. 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

43 
 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,95. 
 

Plochy technické infrastruktury  
  Hlavní využití:   

- stavby a objekty technické infrastruktury, 
- stavby a zařízení pro nakládání s odpady. 

Přípustné využití: 
- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,85, 
- výšková hladina zástavby – max. 9,0 m nad upravený terén. 

 
Plochy výroby a skladování  

  Hlavní využití:   
- stavby, objekty s činností zemědělské výroby a chovu domácích 

zvířat. 
Přípustné využití: 

- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury. 
Nepřípustné využití: 

- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby,  

- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 
přípustným a podmíněně přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- na stabilizovaných plochách výstavba staveb a objektů pro 

výrobu a skladování, servis a opravu automobilů, výstavba 
garáží. 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- koeficient využití (zastavění) pozemku – max. 0,75, 
- výšková hladina zástavby – max. 9,0 m nad upravený terén. 

 
Plochy veřejné zeleně  

  Hlavní využití:   
- plochy veřejné zeleně s výsadbou zeleně. 

Přípustné využití: 
- objekty a stavby technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

44 
 

- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby,  

- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 
přípustným a podmíněně přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

 
Plochy vodní a vodohospodářské  

  Hlavní využití:   
- vodohospodářské využití. 

Přípustné využití: 
- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 
 

Plochy zemědělské – orná půda 
  Hlavní využití:   

- zemědělské využití – orná půda. 
Přípustné využití: 

- zemědělské obhospodařování, 
- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilitu krajiny jen dle 

vymezeného územního systému ekologické stability, 
Nepřípustné využití: 

- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby,  

- veškeré stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním a 
přípustným využitím, 

- skládky odpadu. 
Podmíněně přípustné využití: 

- zemědělské účelové komunikace v rámci KPÚ (komplexních 
pozemkových úprav), 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- nejsou stanoveny. 

 
Plochy zemědělské – trvalý trávní porost 

  Hlavní využití:   
- zemědělské využití – trvalý trávní porost. 

Přípustné využití: 
- zemědělské obhospodařování, 
- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilitu krajiny jen dle 

vymezeného územního systému ekologické stability. 
Nepřípustné využití: 

- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby,  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

45 
 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním a 
přípustným využitím, 

- skládky odpadu. 
Podmíněně přípustné využití: 

- zemědělské účelové komunikace v rámci KPÚ (komplexních 
pozemkových úprav), 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- nejsou stanoveny. 

 
Plochy zemědělské – zahrada 

  Hlavní využití:   
- zemědělské využití - zahrada. 

Přípustné využití: 
- zemědělské obhospodařování, 
- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilitu krajiny jen dle 

vymezeného územního systému ekologické stability. 
Nepřípustné využití: 

- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby,  

- veškeré stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním a 
přípustným využitím, 

- skládky odpadu. 
Podmíněně přípustné využití: 

- zemědělské účelové komunikace v rámci KPÚ (komplexních 
pozemkových úprav), 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- nejsou stanoveny. 

 
Plochy lesní – pozemky určené k plnění funkcí lesa  

  Hlavní využití:   
- činnost dle lesního hospodářského plánu. 

Přípustné využití: 
- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 
 

Plochy nelesní zeleně – vysoký nálet 
  Hlavní využití:   

- plochy vzrostlé zeleně. 
Přípustné využití: 

- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury. 
Nepřípustné využití: 

- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 
výrobky plnící funkci stavby,  



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

46 
 

- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 
přípustným a podmíněně přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- nejsou stanoveny. 

 
Plochy ostatní  

  Hlavní využití:   
- plochy se stávajícím funkčním využitím. 

Přípustné využití: 
- objekty a stavby dopravní a technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 
- umístění mobilních domů včetně mobilních domů, které jsou 

výrobky plnící funkci stavby,  
- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 
 
 

6.2 Základní podmínky ochrany krajinného rázu 
 
ÚP stanovuje tyto základní podmínky ochrany krajinného rázu: 

- výšková hladina zástavby u rodinných domků nepřesáhne 
dvoupodlažní úroveň (včetně podkroví), u objektu občanského 
vybavení třípodlažní úroveň, 

- při navrhování nových objektů a jejich výstavbě budou respektovány a 
chráněny plochy biokoridorů a biocenter, 

- koeficient zástavby stavebních pozemků u zastavitelných ploch nesmí 
překročit stanovenou hodnotu. 

 
 

6.3 Základní podmínky ochrany zdraví před hlukem u všech ploch 
s rozdílným způsobem využití 

  
 ÚP stanovuje tyto základní podmínky ochrany zdraví před hlukem u všech ploch 
s rozdílným způsobem využití: 

- v plochách určených pro bydlení a jiných, pokud v nich mohou vznikat 
chráněné venkovní prostory, které leží v hlukem zasaženém území 
dopravních liniových staveb, nebude povolováno umístění staveb pro 
bydlení a ostatních staveb obnášejících chráněné prostory, pokud 
nebude soulad prokázaný s požadavky na ochranu zdraví před hlukem 
a na pohodu bydlení, 

- v plochách umožňující bydlení, ve kterých je podmíněně přípustné 
umísťovat stavby, které mohou být zdrojem hluku, je možné tyto stavby 
umisťovat pouze tehdy, bude-li prokázán soulad s požadavky na 
ochranu zdraví před hlukem a na pohodu bydlení. 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

47 
 

 U staveb pro bydlení a staveb funkčně obdobných umísťovaných do 
zastavitelných ploch bude prokázáno, že nebudou překročeny přípustné hladiny hluku, 
v chráněných vnitřních i venkovních prostorech u těchto staveb z dopravy.  
 
 

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti 
státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit 

 
ÚP Velké Svatoňovice nevymezuje žádné plochy pro veřejně prospěšné stavby, 

pro  
veřejně prospěšná opatření, pro stavby a opatření k zajištění zajišťování obrany a 
bezpečnosti státu a plochy asanací. 

 
 

8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, 
pro které lze uplatnit předkupní právo 

 
ÚP nevymezuje žádné veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření. 

 
 

9. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního 
zákona 

 
 ÚP Velké Svatoňovice nestanovuje žádná kompenzační opatření podle § 50 
odst. 6 stavebního zákona. 
 
 

10. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných 
staveb 

 
ÚP vymezuje tyto stavby, pro které může vypracovat architektonickou část 

projektové dokumentace jen autorizovaný architekt: 
- všechny stavby na území obce v blízkosti památkově chráněných 

objektů, včetně opravy, modernizace a rekonstrukce stávajících staveb 
a objektů památkově chráněných, 

- všechny stavby občanského vybavení. 
- dům s pečovatelskou službou. 

 
 

11. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu 
připojené grafické části 

 
Počet listů textové části územního plánu  -  20. 
Počet výkresů (listů) grafické části územního plánu - 12. 
 

 
 

 



Změna č. 3 územního plánu Velké Svatoňovice 

48 
 

 
Toto opatření obecné povahy platí podle ustanovení § 43 odst. 4. stavebního zákona 
pro celé území obce Velké Svatoňovice 
 

POUČENÍ 
 
Opatření obecné povahy nabývá podle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu 
účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky, kterou se vydání tohoto 
opatření obecné povahy oznamuje. Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění 
může každý nahlédnout u správního orgánu, který opatření obecné povahy vydal. Proti 
opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek podle § 173 odst. 2 správního 
řádu. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
………………………………              .…………………………. 
        Ing. Libor Kneifel                                Viktor Marek   

místostarosta                          starosta 

 


